

**Бухгалтерская отчетность**  
**за 1 полугодие 2026 г.**

|                                                                                                           |          |            |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------------|
| Организация: <u>Публичное акционерное общество "Красфарма"</u>                                            | по ОКПО  | 00480046   |
| Идентификационный номер налогоплательщика                                                                 | ИНН      | 2464010490 |
| Организационно-правовая форма <u>Публичные акционерные общества</u>                                       | по ОКОПФ | 12247      |
| Форма собственности <u>Частная собственность</u>                                                          | по ОКФС  | 16         |
| Адрес в пределах места нахождения<br>660042, Красноярский край, Красноярск г, 60 лет Октября ул, здание 2 |          |            |

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту ☐ ДА ☒ НЕТ

Наименование аудиторской организации, проводившей обязательный аудит

|                                                                        |      |  |
|------------------------------------------------------------------------|------|--|
| Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации      | ИНН  |  |
| Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации | ОГРН |  |

Бухгалтерская отчетность подлежит утверждению ☐ ДА ☒ НЕТ

Наименование органа, утверждающего бухгалтерскую отчетность

**Бухгалтерский баланс**  
**на 30 июня 2026 г.**

|                                                                |          |          |      |
|----------------------------------------------------------------|----------|----------|------|
| Форма по ОКУД<br>Отчетная дата<br>(число, месяц, год)          | Коды     |          |      |
|                                                                | 0710001  |          |      |
|                                                                | 30       | 06       | 2026 |
|                                                                | 00480046 |          |      |
| Организация: <u>Публичное акционерное общество "Красфарма"</u> | по ОКПО  | 00480046 |      |
| Единица измерения <u>тыс. руб.</u>                             | по ОКЕИ  | 384      |      |

| Пояснения | Наименование показателя                                             | Код   | На 30 июня<br>2026 г. | На 31 декабря<br>2025 г. | На 31 декабря<br>2024 г. |
|-----------|---------------------------------------------------------------------|-------|-----------------------|--------------------------|--------------------------|
|           | <b>АКТИВ</b>                                                        |       |                       |                          |                          |
|           | <b>I. Внеоборотные активы</b>                                       |       |                       |                          |                          |
| 5         | Нематериальные активы                                               | 1110  | 122 902               | 107 378                  | 76 052                   |
|           | в том числе:                                                        |       |                       |                          |                          |
|           | Нематериальные активы, готовые к использованию                      | 11101 | 24 196                | 26 313                   | 27 728                   |
|           | Незавершенные капитальные вложения в объекты нематериальных активов | 11102 | 98 706                | 81 065                   | 48 324                   |
| 6         | Основные средства                                                   | 1150  | 3 686 604             | 3 702 112                | 3 627 860                |
|           | в том числе:                                                        |       |                       |                          |                          |
|           | Основные средства в организации                                     | 11501 | 2 465 429             | 2 553 132                | 2 659 078                |
|           | Незавершенные капитальные вложения в объекты основных средств       | 11502 | 1 194 247             | 1 121 877                | 956 934                  |
|           | Права пользования активами                                          | 11503 | 26 928                | 27 103                   | 11 848                   |
|           | Инвестиционная недвижимость                                         | 1160  | -                     | -                        | -                        |
| 7         | Финансовые вложения                                                 | 1170  | 14 353                | 2 471                    | 2 471                    |
| 8         | Отложенные налоговые активы                                         | 1180  | 51 073                | 77 642                   | 99 320                   |
| 9         | Прочие внеоборотные активы                                          | 1190  | 23 275                | 7 212                    | 37 332                   |
|           | Итого по разделу I                                                  | 1100  | 3 898 207             | 3 896 815                | 3 843 035                |
|           | <b>II. Оборотные активы</b>                                         |       |                       |                          |                          |
| 10        | Запасы                                                              | 1210  | 897 618               | 887 922                  | 961 389                  |
|           | в том числе:                                                        |       |                       |                          |                          |
|           | Сырье и материалы                                                   | 12101 | 337 220               | 394 461                  | 593 467                  |
|           | Готовая продукция и товары                                          | 12102 | 441 245               | 440 472                  | 265 693                  |
|           | Товары отгруженные                                                  | 12104 | 21 018                | -                        | 5 484                    |

|    |                                                            |       |           |           |           |
|----|------------------------------------------------------------|-------|-----------|-----------|-----------|
|    | Незавершенное производство                                 | 12105 | 98 135    | 52 989    | 96 745    |
|    | Долгосрочные активы к продаже                              | 1215  | -         | -         | -         |
|    | Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям  | 1220  | 3 920     | 9 766     | 28 571    |
| 11 | Дебиторская задолженность                                  | 1230  | 880 228   | 907 648   | 866 125   |
|    | в том числе:                                               |       |           |           |           |
|    | Расчеты с покупателями и заказчиками                       | 12301 | 740 194   | 748 953   | 696 279   |
|    | Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов) | 1240  | -         | -         | -         |
| 12 | Денежные средства и денежные эквиваленты                   | 1250  | 637 187   | 524 111   | 234 449   |
| 13 | Прочие оборотные активы                                    | 1260  | 5 122     | 1 050     | 2 297     |
|    | Итого по разделу II                                        | 1200  | 2 424 075 | 2 330 497 | 2 092 831 |
|    | <b>БАЛАНС</b>                                              | 1600  | 6 322 282 | 6 227 312 | 5 935 866 |

| Пояснения | Наименование показателя                                                             | Код   | На 30 июня<br>2026 г. | На 31 декабря<br>2025 г. | На 31 декабря<br>2024 г. |
|-----------|-------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------------------|--------------------------|--------------------------|
|           | <b>ПАССИВ</b>                                                                       |       |                       |                          |                          |
|           | <b>III. Капитал</b>                                                                 |       |                       |                          |                          |
|           | Уставный капитал                                                                    | 1310  | 464 062               | 464 062                  | 464 062                  |
|           | Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций | 1320  | -                     | -                        | -                        |
|           | Накопленная дооценка внеоборотных активов                                           | 1340  | -                     | -                        | -                        |
|           | Добавочный капитал (без накопленной дооценки)                                       | 1350  | 901 161               | 901 161                  | 901 161                  |
|           | Резервный капитал                                                                   | 1360  | 23 203                | 23 203                   | 23 203                   |
|           | Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)                                        | 1370  | 4 112 347             | 3 970 529                | 3 772 416                |
|           | Итого по разделу III                                                                | 1300  | 5 500 773             | 5 358 955                | 5 160 842                |
|           | <b>IV. Долгосрочные обязательства</b>                                               |       |                       |                          |                          |
| 15        | Заемные средства                                                                    | 1410  | 35 189                | 83 367                   | 114 147                  |
| 16        | Отложенные налоговые обязательства                                                  | 1420  | 300 980               | 298 785                  | 274 448                  |
|           | Оценочные обязательства                                                             | 1430  | -                     | -                        | -                        |
| 17        | Прочие долгосрочные обязательства                                                   | 1450  | 21 668                | 22 811                   | 6 486                    |
|           | Итого по разделу IV                                                                 | 1400  | 357 837               | 404 963                  | 395 081                  |
|           | <b>V. Краткосрочные обязательства</b>                                               |       |                       |                          |                          |
| 15        | Заемные средства                                                                    | 1510  | 113 841               | 128 814                  | 78 892                   |
|           | Кредиторская задолженность                                                          | 1520  | 273 256               | 259 765                  | 252 606                  |
|           | в том числе:                                                                        |       |                       |                          |                          |
|           | Расчеты с поставщиками и подрядчиками                                               | 15201 | 162 044               | 202 341                  | 192 416                  |
| 18        | Оценочные обязательства                                                             | 1540  | 70 061                | 70 780                   | 42 829                   |
| 17        | Прочие краткосрочные обязательства                                                  | 1550  | 6 514                 | 4 035                    | 5 616                    |
|           | Итого по разделу V                                                                  | 1500  | 463 672               | 463 394                  | 379 943                  |
|           | <b>БАЛАНС</b>                                                                       | 1700  | 6 322 282             | 6 227 312                | 5 935 866                |

Генеральный директор

(наименование должности)

Новикова Наталия Викторовна

(расшифровка подписи)

30 июля 2026 г.



**Отчет о финансовых результатах  
за 1 полугодие 2026 г.**

|          |    |      |
|----------|----|------|
| Коды     |    |      |
| 0710002  |    |      |
| 30       | 06 | 2026 |
| 00480046 |    |      |
| 384      |    |      |

Организация: Публичное акционерное общество "Красфарма"

Единица измерения тыс. руб.

Форма по ОКУД  
Отчетная дата  
(число, месяц, год)  
по ОКПО  
по ОКЕИ

| Пояснения | Наименование показателя                                                                                           | Код  | За 1 полугодие<br>2026 г. | За 1 полугодие<br>2025 г. |
|-----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------|---------------------------|
| 19        | Выручка                                                                                                           | 2110 | 1 561 099                 | 1 405 574                 |
| 20        | Себестоимость продаж                                                                                              | 2120 | (820 527)                 | (759 480)                 |
|           | Валовая прибыль (убыток)                                                                                          | 2100 | 740 572                   | 646 094                   |
| 21        | Коммерческие расходы                                                                                              | 2210 | (104 868)                 | (95 867)                  |
| 22        | Управленческие расходы                                                                                            | 2220 | (469 429)                 | (401 393)                 |
|           | Прибыль (убыток) от продаж                                                                                        | 2200 | 166 275                   | 148 834                   |
|           | Доходы от участия в других организациях                                                                           | 2310 | -                         | -                         |
|           | Проценты к получению                                                                                              | 2320 | 39 708                    | 22 447                    |
|           | Проценты к уплате                                                                                                 | 2330 | (7 369)                   | (10 544)                  |
| 23        | Прочие доходы                                                                                                     | 2340 | 21 483                    | 32 652                    |
| 23        | Прочие расходы                                                                                                    | 2350 | (28 877)                  | (63 560)                  |
|           | Прибыль (убыток) от продолжающейся<br>деятельности до налогообложения                                             | 2300 | 191 220                   | 129 829                   |
| 24        | Налог на прибыль организаций                                                                                      | 2410 | (49 402)                  | (34 845)                  |
|           | в том числе:                                                                                                      |      |                           |                           |
|           | текущий налог на прибыль организаций                                                                              | 2411 | (20 638)                  | (15 541)                  |
|           | отложенный налог на прибыль организаций                                                                           | 2412 | (28 764)                  | (19 304)                  |
|           | Прибыль (убыток) от прекращаемой деятельности (за<br>вычетом относящегося к ней налога на прибыль<br>организаций) | 2420 | -                         | -                         |
|           | Чистая прибыль (убыток)                                                                                           | 2400 | 141 818                   | 94 984                    |

| Пояснения | Наименование показателя                                                                                                                            | Код   | За 1 полугодие 2026 г. | За 1 полугодие 2025 г. |
|-----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------------------------|------------------------|
|           | Результат переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток)                                                                 | 2510  | -                      | -                      |
|           | в том числе:                                                                                                                                       |       |                        |                        |
|           | Результат от переоценки основных средств, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода                                                          | 25101 | -                      | -                      |
|           | Результат от переоценки нематериальных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода                                                    | 25102 | -                      | -                      |
|           | Результат прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток)                                                                                 | 2520  | -                      | -                      |
|           | Налог на прибыль организаций, относящийся к результатам переоценки внеоборотных активов и прочих операций, не включаемых в чистую прибыль (убыток) | 2530  | -                      | -                      |
|           | Совокупный финансовый результат                                                                                                                    | 2500  | 141 818                | 94 984                 |
|           | Базовая прибыль (убыток) на акцию, руб. коп.                                                                                                       | 2900  | 15,28                  | 10,23                  |
|           | Разводненная прибыль (убыток) на акцию, руб. коп.                                                                                                  | 2910  | -                      | -                      |

Генеральный директор

(наименование должности)

Новикова Наталия Викторовна

(расшифровка подписи)

30 июля 2026 г.



Отчет об изменениях капитала  
за 1 полугодие 2026 г.

| Коды     |    |      |
|----------|----|------|
| 0710004  |    |      |
| 30       | 06 | 2026 |
| 00480046 |    |      |
| 384      |    |      |

форма по ОКУД  
Отчетная дата  
(число, месяц, год)  
по ОКПО  
по ОКЕИ

Организация: Публичное акционерное общество "Красфарма"  
Единица измерения тыс. руб.

| Пояснения | Наименование показателя                             | Код  | Уставный капитал | Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций | Накопленная переоценка внеоборотных активов | Добавочный капитал (без накопленной переоценки) | Резервный капитал | Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | Итого     |
|-----------|-----------------------------------------------------|------|------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|-------------------------------------------------|-------------------|----------------------------------------------|-----------|
|           | На 31 декабря 2024 г.                               | 3100 | 464 062          | -                                                                                   | -                                           | 901 161                                         | 23 203            | 3 772 416                                    | 5 160 842 |
|           | Корректировка в связи с изменением учетной политики | 3110 | -                | -                                                                                   | -                                           | -                                               | -                 | -                                            | -         |
|           | исправлением ошибок                                 | 3120 | -                | -                                                                                   | -                                           | -                                               | -                 | -                                            | -         |
|           | На 31 декабря 2024 г. после корректировки           | 3101 | 464 062          | -                                                                                   | -                                           | 901 161                                         | 23 203            | 3 772 416                                    | 5 160 842 |

| Пояснения | Наименование показателя                                                              | Код  | Уставный капитал | Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций | Накопленная дооценка внеоборотных активов | Добавочный капитал (без накопленной дооценки) | Резервный капитал | Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | Итого     |
|-----------|--------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|-----------------------------------------------|-------------------|----------------------------------------------|-----------|
|           | <b>За 1 полугодие 2025 г.</b>                                                        |      |                  |                                                                                     |                                           |                                               |                   |                                              |           |
|           | Чистая прибыль (убыток)                                                              | 3211 | -                | -                                                                                   | -                                         | -                                             | -                 | 94 984                                       | 94 984    |
|           | Переоценка внеоборотных активов                                                      | 3212 | -                | -                                                                                   | -                                         | -                                             | -                 | -                                            | -         |
|           | Дивиденды                                                                            | 3227 | -                | -                                                                                   | -                                         | -                                             | -                 | -                                            | -         |
|           | Иные изменения за счет операций с собственниками (за исключением дивидендов) - всего | 3230 | -                | -                                                                                   | -                                         | -                                             | -                 | -                                            | -         |
|           | Реорганизация юридического лица                                                      | 3216 | -                | -                                                                                   | -                                         | -                                             | -                 | -                                            | -         |
|           | Иные изменения - всего                                                               | 3240 | -                | -                                                                                   | -                                         | -                                             | -                 | -                                            | -         |
|           | На 30 июня 2025 г.                                                                   | 3250 | 464 062          | -                                                                                   | -                                         | 901 161                                       | 23 203            | 3 867 400                                    | 5 255 826 |
|           | На 31 декабря 2025 г.                                                                | 3200 | 464 062          | -                                                                                   | -                                         | 901 161                                       | 23 203            | 3 970 529                                    | 5 358 955 |
|           | Корректировка в связи с изменением учетной политики                                  | 3210 | -                | -                                                                                   | -                                         | -                                             | -                 | -                                            | -         |
|           | исправлением ошибок                                                                  | 3220 | -                | -                                                                                   | -                                         | -                                             | -                 | -                                            | -         |
|           | На 31 декабря 2025 г. после корректировки                                            | 3201 | 464 062          | -                                                                                   | -                                         | 901 161                                       | 23 203            | 3 970 529                                    | 5 358 955 |

| Пояснения | Наименование показателя                                                              | Код  | Уставный капитал | Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций | Накопленная дооценка внеоборотных активов | Добавочный капитал (без накопленной дооценки) | Резервный капитал | Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | Итого     |
|-----------|--------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|-----------------------------------------------|-------------------|----------------------------------------------|-----------|
|           | <b>За 1 полугодие 2026 г.</b>                                                        |      |                  |                                                                                     |                                           |                                               |                   |                                              |           |
|           | Чистая прибыль (убыток)                                                              | 3311 | -                | -                                                                                   | -                                         | -                                             | -                 | 141 818                                      | 141 818   |
|           | Переоценка внеоборотных активов                                                      | 3312 | -                | -                                                                                   | -                                         | -                                             | -                 | -                                            | -         |
|           | Дивиденды                                                                            | 3327 | -                | -                                                                                   | -                                         | -                                             | -                 | -                                            | -         |
|           | Иные изменения за счет операций с собственниками (за исключением дивидендов) - всего | 3330 | -                | -                                                                                   | -                                         | -                                             | -                 | -                                            | -         |
|           | Реорганизация юридического лица                                                      | 3316 | -                | -                                                                                   | -                                         | -                                             | -                 | -                                            | -         |
|           | Иные изменения - всего                                                               | 3340 | -                | -                                                                                   | -                                         | -                                             | -                 | -                                            | -         |
|           | <b>На 30 июня 2026 г.</b>                                                            | 3300 | 464 062          | -                                                                                   | -                                         | 901 161                                       | 23 203            | 4 112 347                                    | 5 500 773 |

Генеральный директор  
(наименование должности) Новикова Наталья Викторовна  
(подпись) (расшифровка подписи)

30 июля 2026 г.



**Отчет о движении денежных средств  
за 1 полугодие 2026 г.**

Форма по ОКУД  
Отчетная дата  
(число, месяц, год)  
по ОКПО  
по ОКЕИ

| Коды     |    |      |
|----------|----|------|
| 0710005  |    |      |
| 30       | 06 | 2026 |
| 00480046 |    |      |
| 384      |    |      |

Организация: Публичное акционерное общество "Красфарма"

Единица измерения тыс. руб.

| Пояснения | Наименование показателя                                                             | Код  | За 1 полугодие<br>2026 г. | За 1 полугодие<br>2025 г. |
|-----------|-------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------|---------------------------|
|           | <b>Денежные потоки от текущих операций</b>                                          |      |                           |                           |
|           | Поступления - всего                                                                 | 4110 | 1 673 092                 | 1 498 678                 |
|           | в том числе:                                                                        |      |                           |                           |
|           | от продажи продукции, товаров, выполнения работ, оказания услуг                     | 4111 | 1 585 406                 | 1 439 691                 |
|           | арендных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей                 | 4112 | 13 591                    | 12 386                    |
|           | от перепродажи финансовых вложений                                                  | 4113 | -                         | -                         |
|           | процентов по дебиторской задолженности покупателей                                  | 4114 | -                         | -                         |
|           | авансы полученные от покупателей                                                    |      | 9 398                     | 12 394                    |
|           | прочие поступления                                                                  | 4119 | 64 697                    | 34 207                    |
|           | Платежи - всего                                                                     | 4120 | (1 382 650)               | (1 305 555)               |
|           | в том числе:                                                                        |      |                           |                           |
|           | поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, выполненные работы, оказанные услуги | 4121 | (818 173)                 | (810 894)                 |
|           | в связи с оплатой труда работников                                                  | 4122 | (410 401)                 | (338 486)                 |
|           | процентов по долговым обязательствам                                                | 4123 | (4 844)                   | (9 219)                   |
|           | налога на прибыль организаций                                                       | 4124 | (6 817)                   | -                         |
|           | иные налоги и сборы                                                                 | 4125 | (14 888)                  | (14 175)                  |
|           | авансы поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги                |      | (113 564)                 | (116 215)                 |
|           | проценты по арендным обязательствам                                                 |      | (2 569)                   | (1 325)                   |
|           | прочие платежи                                                                      | 4129 | (11 394)                  | (15 241)                  |
|           | <b>Сальдо денежных потоков от текущих операций</b>                                  | 4100 | 290 442                   | 193 123                   |

| Пояснения | Наименование показателя                                                                                                                               | Код  | За 1 полугодие<br>2026 г. | За 1 полугодие<br>2025 г. |
|-----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------|---------------------------|
|           | <b>Денежные потоки от инвестиционных операций</b>                                                                                                     |      |                           |                           |
|           | Поступления - всего                                                                                                                                   | 4210 | 14 500                    | 20 185                    |
|           | в том числе:                                                                                                                                          |      |                           |                           |
|           | от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)                                                                                           | 4211 | -                         | -                         |
|           | от продажи акций других организаций (долей участия)                                                                                                   | 4212 | -                         | -                         |
|           | от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)                                | 4213 | 11 998                    | -                         |
|           | дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях                            | 4214 | 2 502                     | 20 185                    |
|           | прочие поступления                                                                                                                                    | 4219 | -                         | -                         |
|           | Платежи - всего                                                                                                                                       | 4220 | (126 925)                 | (215 058)                 |
|           | в том числе:                                                                                                                                          |      |                           |                           |
|           | в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов                                  | 4221 | (94 053)                  | (189 346)                 |
|           | в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)                                                                                      | 4222 | -                         | -                         |
|           | в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам                   | 4223 | -                         | -                         |
|           | процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива                                                                   | 4224 | (13 602)                  | (15 977)                  |
|           | авансы поставщикам (подрядчикам) в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов |      | (19 270)                  | (9 735)                   |
|           | прочие платежи                                                                                                                                        | 4229 | -                         | -                         |
|           | <b>Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций</b>                                                                                             | 4200 | (112 425)                 | (194 873)                 |
|           | <b>Денежные потоки от финансовых операций</b>                                                                                                         |      |                           |                           |
|           | Поступления - всего                                                                                                                                   | 4310 | -                         | 97 800                    |
|           | в том числе:                                                                                                                                          |      |                           |                           |
|           | получение кредитов и займов                                                                                                                           | 4311 | -                         | 97 800                    |
|           | денежных вкладов собственников (участников)                                                                                                           | 4312 | -                         | -                         |
|           | от выпуска акций, увеличения долей участия                                                                                                            | 4313 | -                         | -                         |
|           | от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг                                                                                         | 4314 | -                         | -                         |
|           | прочие поступления                                                                                                                                    | 4319 | -                         | -                         |

| Пояснения | Наименование показателя                                                                                                   | Код  | За 1 полугодие<br>2026 г. | За 1 полугодие<br>2025 г. |
|-----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------|---------------------------|
|           | Платежи - всего                                                                                                           | 4320 | (64 924)                  | (37 258)                  |
|           | в том числе:                                                                                                              |      |                           |                           |
|           | собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников | 4321 | -                         | -                         |
|           | на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)                         | 4322 | -                         | -                         |
|           | в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов                         | 4323 | (62 996)                  | (34 740)                  |
|           | платежи арендодателям и обязательства по аренде                                                                           | 4324 | (1 928)                   | (2 518)                   |
|           | прочие платежи                                                                                                            | 4329 | -                         | -                         |
|           | <b>Сальдо денежных потоков от финансовых операций</b>                                                                     | 4300 | (64 924)                  | 60 542                    |
|           | <b>Сальдо денежных потоков за период</b>                                                                                  | 4400 | 113 093                   | 58 792                    |
|           | <b>Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало периода</b>                                                 | 4450 | 524 111                   | 234 449                   |
|           | <b>Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец периода</b>                                                  | 4500 | 637 187                   | 292 905                   |
|           | Величина влияния изменения курса иностранной валюты по отношению к рублю                                                  | 4490 | (17)                      | (336)                     |

Генеральный директор

(наименование должности)

Новикова Наталия Викторовна

(расшифровка подписи)

30 июля 2026 г.



# Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах Публичного акционерного общества «Красфарма» за 6 месяцев 2026 год

Место нахождения Общества в соответствии с Уставом: Российская Федерация, город Красноярск.

Адрес Общества: 660042, Российская Федерация, Красноярский край, г. Красноярск, Свердловский район, ул. 60 лет Октября, зд. 2.

ОКПО 00480046, ИНН 2464010490, ОКФС 16.

## 1. Общие сведения об Обществе

Публичное акционерное общество «Красфарма» (далее именуемое также «Общество») создано и действует в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об акционерных обществах», иными правовыми актами Российской Федерации и Уставом Общества.

Общество является правопреемником комбината «Красноярскмедпрепараты».

Полное фирменное наименование Общества на русском языке: Публичное акционерное общество «Красфарма».

Сокращенное фирменное наименование Общества на русском языке: ПАО «Красфарма».

Общество учреждено на неограниченный срок.

Публичное акционерное общество «Красфарма» зарегистрировано за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) 1022402295112, регистрирующим органом - Инспекцией Министерства Российской Федерации по налогам и сборам по Свердловскому району г. Красноярска Красноярского края, дата внесения записи 02.09.2002.

Данные Пояснения являются неотъемлемой частью годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Публичного акционерного общества «Красфарма» (далее – «Общество») за 6 месяцев 2026 год, подготовленной в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Общество осуществляет следующие основные виды деятельности:

- производство антибиотиков и растворов для инфузий;
- оптовая торговля произведенной продукцией.

Среднесписочная численность работников Общества за 6 месяцев 2026 год составила 642 человек, за 2025 год - 602 человека.

Общее руководство деятельностью Общества, за исключением решения вопросов, отнесенных Федеральным законом «Об акционерных обществах» и Уставом к компетенции общего собрания акционеров, осуществляет Совет директоров.

На годовом общем собрании акционеров ПАО «Красфарма» 25 июня 2026г. утвержден следующий состав Совета директоров Общества на срок до следующего годового общего собрания акционеров:

1. Бабенко Сергей Владимирович;
2. Лялякина Олеся Геннадьевна;
3. Кеворков Григорий Аркадьевич;
4. Новикова Наталия Викторовна;
5. Пергаев Михаил Анатольевич;
6. Урлапов Василий Геннадьевич;
7. ZHENG JIANGANG Чжэн Цзяньган;

Руководитель (единоличный исполнительный орган) Общества - генеральный директор - Новикова Наталия Викторовна (трудовой договор б/н от 24.08.2009, ИНН 770506021506).

Главный бухгалтер – Давыдова Марина Владимировна (дополнительное соглашение от 06.07.2017 к трудовому договору б/н от 02.11.2010)

Аудитор, осуществляющий аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества за 2026 год по стандартам РСБУ - Общество с ограниченной ответственностью «Консалт-Аудит» - член Саморегулируемой организации аудиторов «Содружество» (ААС), основной регистрационный номер записи 12006040588.

Сумма вознаграждения за аудит бухгалтерский (финансовой) отчетности за 2026 год составила 1 700 тыс. руб., сумма вознаграждения за иные аудиторские услуги и прочие связанные с аудиторской деятельностью услуги – 1 900 тыс. руб.

Контроль за финансово-хозяйственной деятельностью Общества, в том числе внутренний аудит ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности осуществляется отделом внутреннего аудита. Штатная численность отдела составляет 1 человек и представлена в лице начальника отдела. Отдел внутреннего аудита функционально подотчетен Совету директоров и административно подотчетен генеральному директору Общества. Функционалом отдела внутреннего аудита является проверка работы Общества, оценка рисков и улучшение бизнес-процессов.

## 2. Дочернее общество

На заседании Совета директоров ОАО «Красфарма» (протокол № 8 заседания Совета директоров ОАО «Красфарма» от 10.02.2009) было принято решение о создании дочернего Общества с ограниченной ответственностью «ФармЭнерго» (ООО «ФармЭнерго»), зарегистрированного 02 апреля 2009 г. Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 23 по Красноярскому краю за основным государственным регистрационным номером 1092468011899.

## 3. Основы подготовки бухгалтерской (финансовой) отчетности

ПАО «Красфарма» ведет бухгалтерский учет в соответствии с законодательством Российской Федерации и принятой учетной политикой. Учетная политика Общества подготовлена на основании законодательства Российской Федерации о бухгалтерском учете, федеральных стандартов, а также иными нормативными актами, входящими в систему регулирования бухгалтерского учета и отчетности организаций в Российской Федерации. Учетная политика является внутренним нормативным документом, определяющим единую совокупность способов организации и ведения бухгалтерского учета в Обществе.

Настоящая бухгалтерская (финансовая) отчетность за 1 квартал 2026 года была подготовлена в соответствии с Федеральным законом № 402-ФЗ от 6 декабря 2011 г. «О бухгалтерском учете», «Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации», ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность», а также действующими Положениями по бухгалтерскому учету, Федеральными стандартами.

Бухгалтерская (финансовая) отчетность представлена в тысячах российских рублей. Суммы по всем показателям, приведенным в таблицах в настоящих Пояснениях, указаны в тысячах рублей. Отрицательные показатели показываются в круглых скобках.

Показатель является существенным и приводится обособленно в бухгалтерской отчетности, если его нераскрытие может повлиять на экономические решения заинтересованных пользователей, принимаемые на основе отчетной информации. В бухгалтерском балансе раскрывается информация по строкам «Основные средства», «Запасы», «Дебиторская задолженность» по расчетам с покупателями и заказчиками и «Кредиторская задолженность» по расчетам с поставщиками и подрядчиками.

Промежуточная бухгалтерская отчетность для представления органам управления, учредителям (участникам, акционерам), кредиторам и иным заинтересованным пользователям составляется ежеквартально. Она составляется в общем порядке.

### Непрерывность деятельности

Бухгалтерская отчетность Общества подготовлена исходя из допущения о том, что Общество будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем и отсутствует намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности, и следовательно обязательства будут погашаться в установленном порядке.

## 4. Существенные аспекты учетной политики и представления информации

В учетную политику Общества на 2026 год не вносились изменения и не внедрялись новые федеральные стандарты бухгалтерского учета.

### Активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте

Пересчет стоимости денежных знаков в кассе организации и средств на банковских счетах, выраженной в иностранной валюте, в рубли производится только на дату совершения операции в иностранной валюте, а также на отчетную дату. По мере изменения курса пересчет не производится.

Возникающие в результате переоценки курсовые разницы подлежат признанию в составе прочих доходов или расходов и отражаются свернуто в отчете о финансовых результатах.

Курс ЦБ РФ на отчетные даты составил:

| Курс ЦБ РФ       | На 30 июня<br>2026 г. | На 31 декабря<br>2025 г. | На 31 декабря<br>2024 г. |
|------------------|-----------------------|--------------------------|--------------------------|
| 1 доллар США     | 77,7539 руб.          | 78,2267 руб.             | 101,6797 руб.            |
| 1 евро           | 88,6472 руб.          | 92,0938 руб.             | 106,1028 руб.            |
| 1 китайский юань | 11,4624 руб.          | 11,1592 руб.             | 13,4272 руб.             |

## **Капитальные вложения**

Капитальные вложения признаются в бухгалтерском учете в сумме фактических затрат на приобретение, создание, улучшение объектов основных средств, объектов нематериальных активов, а также на восстановление объектов основных средств. Фактическими затратами считается выбытие (уменьшение) активов Общества или возникновение (увеличение) его обязательств, связанных с осуществлением капитальных вложений. Не считается затратами предварительная оплата поставщику (продавцу, подрядчику) до момента исполнения им своих договорных обязанностей предоставления имущества, имущественных прав, выполнения работ, оказания услуг.

Общество проверяет капитальные вложения на обесценение и учитывает изменение их балансовой стоимости вследствие обесценения в порядке, предусмотренном Международным стандартом финансовой отчетности МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов». Капитальные вложения учитываются по первоначальной стоимости за вычетом накопленных убытков от обесценения в случае их наличия.

Капитальные вложения по их завершении, то есть после приведения объекта капитальных вложений в состояние и местоположение, в которых он пригоден к использованию в запланированных целях, считаются основными средствами или нематериальными активами.

В случае фактического начала эксплуатации части объекта капитальных вложений до завершения капитальных вложений в целом Общество признает объектом основных средств или объектом нематериальных активов такую часть капитальных вложений.

## **Нематериальные активы**

Актив, удовлетворяющий условиям п. 4 ФСБУ 14/2022, относится к объектам НМА, если его стоимость превышает 100 тыс. руб. Если его стоимость не превышает установленного лимита, то актив не признается, а затраты на приобретение, создание такого актива отражаются в составе расходов периода, в котором завершены капитальные вложения, связанные с приобретением, созданием этих активов.

Для обеспечения контроля за сохранностью активов со сроком использования более 12 месяцев, не отнесенных в состав НМА, стоимость таких активов принимается на забалансовый учет. Контроль наличия и движения таких активов осуществляется на забалансовом счете «Малоценные НМА в эксплуатации»

Затраты на приобретение (создание) краткосрочных прав - активов, обладающих всеми признаками НМА, за исключением того, что предполагаемый срок их использования не превышает 12 месяцев (включая незаконченные разработки таких активов), отражаются в бухгалтерском учете на счете «Расходы будущих периодов». Такие затраты списываются на расходы (включаются в стоимость активов, для создания которых они используются) пропорционально количеству месяцев использования таких прав.

Все объекты НМА при признании оцениваются по первоначальной стоимости, переоценка не производится. Первоначальной стоимостью объекта нематериальных активов считается общая сумма связанных с этим объектом капитальных вложений, осуществленных до признания объекта нематериальных активов в бухгалтерском учете.

Общество выделяет следующие группы НМА:

- для программ для ЭВМ и базы данных: Компьютерные программы и базы данных;
- для разработки новых препаратов: НИОКР;
- для лицензий и разрешений: Лицензии

Начисление амортизации начинается с первого числа месяца, следующего за месяцем признания объекта НМА в бухгалтерском учете и прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем его списания с учета. Амортизация начисляется линейным способом.

Срок полезного использования объектов НМА устанавливается исходя из периода времени, в течение которого организация ожидает получать экономическую выгоду от их использования. Срок полезного использования нематериальных активов пересматривается по мере необходимости, но не реже чем по состоянию на конец каждого отчетного года.

Элементы амортизации объектов нематериальных активов ежегодно проверяются Обществом на соответствие условиям использования объектов нематериальных активов. Возникшие, в связи с этим корректировки отражаются в бухгалтерском учете как изменения оценочных значений.

НМА ежегодно тестируются на обесценение в порядке, установленном МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов».

Общество оценивает ликвидационную стоимость объектов нематериальных активов равной нулю.

В течение отчетного периода Общество не выявило факторов, свидетельствующих о необходимости уточнения элементов амортизации

Суммы выданных авансов и предварительной оплаты работ, услуг и пр., связанные с приобретением (созданием) объектов нематериальных активов, отражаются в бухгалтерском балансе в разд. I «Внеоборотные активы» и включаются в показатель строки «Нематериальные активы» бухгалтерского баланса и отражаются обособленно по строке, расшифровывающей соответствующий показатель «Приобретение нематериальных активов»

## **Основные средства**

Актив, удовлетворяющий условиям п. 4 ФСБУ 6/2020, относится к объектам ОС, если его стоимость превышает 100 тыс. руб. Объекты недвижимости, транспортные средства, оборудование, участвовавшее в передаче электроэнергии, подъемные сооружения учитываются в составе основных средств независимо от стоимости.

В учете выделяются следующие группы однородных объектов ОС и сроки полезного использования по группам:

|                                             | Сроки полезного использования |
|---------------------------------------------|-------------------------------|
| -земельные участки                          | -                             |
| -здания                                     | 5- 50 лет                     |
| -сооружения                                 | 5- 50 лет                     |
| -машины и оборудование (кроме офисного)     | 5- 25 лет                     |
| -офисное оборудование                       | 3-10 лет                      |
| -транспортные средства                      | 5-15 лет                      |
| -производственный и хозяйственный инвентарь | 5-15 лет                      |
| -другие виды основных средств.              | 3-10 лет                      |

Для обеспечения контроля за сохранностью активов со сроком использования более 12 месяцев, не отнесенных в состав ОС, стоимость таких активов принимается на забалансовый учет.

Основные средства отражаются в бухгалтерском балансе по первоначальной стоимости за минусом амортизации, накопленной за период их использования и обесценения.

По всем объектам ОС, за исключением ОС, которые не подлежат амортизации, амортизация начисляется линейным способом. Начисление амортизации начинается с первого числа месяца, следующего за месяцем признания объекта ОС в бухгалтерском учете, и прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем его списания с учета.

Элементы амортизации объекта основных средств (срок полезного использования, ликвидационная стоимость) подлежат проверке на соответствие условиям использования объекта основных средств, проверка проводится в конце каждого отчетного года, а также при наступлении обстоятельств, свидетельствующих о возможном изменении соответствующих элементов амортизации. Изменения отражаются в учете согласно процедурам, применяемым при изменении учетных оценок.

Переоценка объектов основных средств не производится.

С целью обеспечения достоверного отражения в бухгалтерской (финансовой) отчетности стоимости основных средств Общество проверяет на предмет обесценения стоимости объектов основных средств. Резерв под обесценение ОС и капвложений создается по каждой единице. Резерв в размере 100% начисляется для объектов, в отношении которых отсутствуют планы по завершению их строительства, морально устаревших и (или) имеющих физическое повреждение. Убыток от обесценения признается в составе прочих расходов отчетного периода.

Суммы выданных авансов и предварительной оплаты работ, услуг и пр., связанные с приобретением (созданием) объектов внеоборотных активов, отражаются в бухгалтерском балансе в разд. I «Внеоборотные активы» и включаются в показатель строки «Основные средства» бухгалтерского баланса и отражаются обособленно по строке, расширяющей соответствующий показатель «Приобретение основных средств».

#### **Актив в форме права пользования**

Общество признает права пользования активом на дату предоставления предмета аренды. Право пользования активом признается по фактической стоимости. Фактическая стоимость права пользования активом включает:

- величину первоначальной оценки обязательства по аренде;
- арендные платежи, осуществленные на дату предоставления предмета аренды или до такой даты;
- затраты арендатора в связи с поступлением предмета аренды и приведением его в состояние, пригодное для использования в запланированных целях;
- величину подлежащего исполнению арендатором оценочного обязательства, в частности, по демонтажу, перемещению предмета аренды, восстановлению окружающей среды, восстановлению предмета аренды до требуемого договором аренды состояния, если возникновение такого обязательства у арендатора обусловлено получением предмета аренды.

Общество применяет единую учетную политику в отношении права пользования активом и в отношении схожих по характеру использования активов. Активы в форме права пользования активом амортизируются линейным способом в течение срока полезного использования актива, не превышающего срока аренды. Если предполагается переход к арендатору права собственности на предмет аренды, срок полезного использования права пользования активом устанавливается равным сроку полезного использования арендуемого актива.

Активы в форме права пользования отражаются в отчетности по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и обесценения, а также корректируются с учетом последующего пересмотра обязательства по аренде.

Общество проверяет права пользования активом на обесценение и учитывает изменение их балансовой стоимости вследствие обесценения в порядке, предусмотренном МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов».

#### **Учет финансовых вложений**

Финансовые вложения подразделяются на долгосрочные и краткосрочные исходя из предполагаемого срока их использования (обращения, владения или погашения). Единицей бухгалтерского учета финансовых вложений является одна ценная бумага (один выданный заем).

В состав финансовых вложений включаются следующие основные виды финансовых вложений:

- инвестиции в ценные бумаги других организаций;
- вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций;
- займы, предоставленные другим организациям;
- депозитные вклады в кредитных организациях.

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. Первоначальной стоимостью финансовых вложений, приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат организации на их приобретение. Первоначальной стоимостью финансовых вложений, внесенных в счет вклада в уставный (складочный) капитал организации, признается их денежная оценка, согласованная учредителями (участниками) организации. Первоначальной стоимостью предоставленного займа является сумма перечисленных денежных средств. Если информационные или консультационные услуги оказаны, но ценные бумаги не приобретены, то Общество относит расходы на прочие расходы текущего периода.

Для целей последующей оценки финансовые вложения подразделяются на две группы: финансовые вложения, по которым можно определить текущую рыночную стоимость; финансовые вложения, по которым их текущая рыночная стоимость не определяется.

Финансовые вложения, по которым можно определить текущую рыночную стоимость, отражаются в бухгалтерской (финансовой) отчетности по состоянию на конец отчетного года по текущей рыночной стоимости путем ежемесячной корректировки их оценки на предыдущую отчетную дату.

Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, отражаются в бухгалтерской (финансовой) отчетности на отчетную дату по первоначальной стоимости. Выбытие финансовых вложений, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, а также вкладов в уставные (складочные) капиталы других организаций, предоставленных другим организациям займов, депозитных вкладов в кредитных организациях осуществляется по первоначальной стоимости каждой выбывающей единицы бухгалтерского учета финансовых вложений. При выбытии финансовых вложений, по которым определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость определяется исходя из последней оценки.

Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, подлежат отражению в бухгалтерском учете и в бухгалтерской отчетности на отчетную дату по первоначальной стоимости, за исключением ситуаций, при которых возникают условия устойчивого снижения стоимости финансовых вложений. Проверка на обесценение финансовых вложений, по которым текущая рыночная стоимость не определяется, проводится ежегодно по состоянию на 31 декабря отчетного года при наличии признаков обесценения, в отчетности показываются за минусом начисленного резерва под обесценение финансовых вложений на основании информации предоставленной Финансовой службой.

Финансовые вложения, по которым можно определить текущую рыночную стоимость, отражаются в бухгалтерском учете и в бухгалтерской отчетности на конец каждого отчетного квартала по текущей рыночной стоимости путем корректировки их оценки на предыдущую отчетную дату.

При выбытии финансовых вложений, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость определяется по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений.

Доходы и расходы по финансовым вложениям отражаются свернуто в составе либо прочих доходов, либо прочих расходов. Купонный доход по облигациям и доходы, полученные от предоставления другим организациям займов, отражаются по строке «Проценты к получению» отчета о финансовых результатах.

### **Запасы**

В соответствии с п. 3 ФСБУ 5/2019 запасами считаются активы, потребляемые или продаваемые в рамках обычного операционного цикла организации, либо используемые в течение периода не более 12 месяцев. Материалы для управленческих нужд списываются в расходы по мере использования.

Затраты на приобретение материалов, включая транспортно-заготовительные расходы (ТЗР), отражаются непосредственно на счете «Материалы», формируя фактическую себестоимость материалов. Счета «Заготовление и приобретение материальных ценностей» и «Отклонения в стоимости материальных ценностей» не используются, учетные цены не применяются.

При отпуске материалов в производство и ином выбытии их оценка производится организацией по себестоимости первых по времени приобретения материалов (способ ФИФО).

Готовая продукция оценивается по фактическим затратам на ее изготовление. Счет «Выпуск продукции (работ, услуг)» не используется. В аналитическом учете движение отдельных наименований готовой продукции отражается по фактической производственной себестоимости.

Расходы на упаковку готовой продукции, не формирующие ее производственную себестоимость (понесенные после выпуска готовой продукции, сдачи на склад и т.д.), не распределяются между отгруженной (проданной) готовой продукцией и остатком готовой продукции на конец каждого месяца, а относятся на расходы на продажу в полной сумме.

При отпуске готовой продукции ее оценка производится Обществом по себестоимости каждой единицы.

Расходы на продажу в части коммерческих расходов не распределяются на конкретную готовую продукцию, а списываются в полном объеме на результаты финансово-хозяйственной деятельности отчетного периода в дебет счета «Продажи».

Учет отгруженной продукции, право собственности на которую еще не перешло покупателям, ведется на счете «Отгруженная продукция».

Незавершенное производство (затраты на изготовление продукции, не прошедшей всех стадий (фаз, переделов), предусмотренных технологическим процессом) на отчетную дату отражается в бухгалтерском учете по прямым статьям затрат. В составе незавершенного производства отражается продукция, не прошедшая всех стадий (фаз, переделов), предусмотренных технологическим процессом и находящиеся на отчетную дату на контроле по качеству выпускаемой продукции.

В составе прямых расходов отражаются:

-расходы на оплату труда работников, непосредственно участвующих в производстве продукции, и начисленные на такую оплату страховые взносы;  
-расходы на приобретение сырья и материалов, потребляемых в процессе производства продукции;  
-амортизация основных средств, непосредственно используемых для производства продукции;  
-другие расходы, непосредственно связанные с производством продукции.  
«Общепроизводственные расходы», относятся на себестоимость конкретного продукта труда пропорционально сумме понесенных в отчетном периоде прямых затрат на его производство.

Сырье и материалы, предназначенные к использованию в текущей деятельности, а также товары и готовая продукция, оцениваются для отражения в отчетности по фактической себестоимости за вычетом резерва под снижение их стоимости.

Резерв под снижение стоимости создается по каждой единице запасов (в зависимости от установленной единицы учета соответствующего вида запасов) и на каждую отчетную дату (в том числе на отчетные даты промежуточной бухгалтерской отчетности). Для морально устаревших и неликвидных материальных ценностей, или с остаточным сроком годности от 20% и менее резерв под снижение стоимости создается в размере 100% от их стоимости.

Материалы, предназначенные для создания внеоборотных активов, к запасам не относятся. При этом они учитываются на счете «Материалы» обособленно.

### **Дебиторская задолженность**

Задолженность покупателей и заказчиков определена исходя из цен, установленных договорами между Обществом и покупателями (заказчиками) с учетом сумм налога на добавленную стоимость. Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков, прочая дебиторская задолженность признается краткосрочной, если она подлежит погашению в течение обычного операционного цикла.

Общество создает резервы сомнительных долгов в случае признания дебиторской задолженности сомнительной с отнесением сумм резервов на финансовые результаты организации.

Общество формирует резерв по сомнительным долгам по дебиторской задолженности, возникшей по любым основаниям. При квалификации задолженности в качестве сомнительной учитываются следующие обстоятельства: нарушение должником сроков исполнения обязательства; отсутствие обеспечения долга залогом, задатком, поручительством, банковской гарантией и т.п.; возбуждение процедуры банкротства в отношении должника, значительные финансовые затруднения должника, ставшие известными из СМИ или других источников;

В случае наличия информации, с высокой степенью надежности подтверждающей отсутствие возможности исполнения обязательства должником, резерв по сомнительным долгам создается в размере 100% независимо от периода просрочки и иных обстоятельств. Если на отчетную дату у Общества имеется уверенность в погашении конкретной просроченной дебиторской задолженности, то задолженность не признается сомнительной и резерв по ней не создается.

Величина резерва определяется отдельно по каждому сомнительному долгу в зависимости от финансового состояния (платежеспособности) должника и оценки вероятности погашения долга полностью или частично. Указанную оценку производит юридический отдел Общества.

### **Учет денежных средств и денежных эквивалентов**

Денежные эквиваленты - высоколиквидные финансовые вложения, которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены незначительному риску изменения стоимости. К ним относятся векселя со сроком погашения три месяца или меньше, краткосрочные государственные ценные бумаги и банковские депозиты со сроком погашения до трех месяцев. Банковские депозиты с правом досрочного расторжения признаются в составе денежных эквивалентов независимо от срока размещения. Проценты по депозитам, которые являются денежным эквивалентом отражаются в разделе «Денежные потоки от текущих операций» по строке 4119 «прочие поступления».

### **Капитал и резервы**

В составе добавочного капитала отражается эмиссионный доход, полученный Обществом в результате размещения дополнительных выпусков обыкновенных именных акций по стоимости, превышающей номинальную стоимость размещенных акций.

В составе резервного капитала учитывается резервный фонд, который создается Обществом в размере 5 процентов уставного капитала. Его формирование осуществляется путем обязательных ежегодных отчислений 5 процентов от суммы чистой прибыли до достижения фондом размера 5 процентов уставного капитала. Резервный фонд предназначен для покрытия убытков Общества, а также для погашения облигаций и выкупа акций Общества в случае отсутствия иных средств, и не может быть использован в иных целях.

### **Задолженность по кредитам и займам**

Задолженность по полученным займам и кредитам показывается в отчетности с учетом причитающихся на конец отчетного периода к уплате процентов согласно условиям договоров.

Проценты по полученным займам и кредитам начисляются в соответствии с порядком, установленным в договоре займа, и признаются прочими расходами в тех отчетных периодах, к которым относятся данные начисления, за исключением той части, которая включается в стоимость инвестиционного актива в соответствии с правилами ПБУ 15/2008.

Дополнительные расходы по займам (кредитам) включаются в состав прочих расходов в момент их возникновения.

Часть долгосрочной задолженности по полученным займам и кредитам переводится в краткосрочную, когда по условиям договора кредита (займа) она подлежит погашению в течение 12 месяцев после окончания отчетного периода.

### **Кредиторская задолженность**

Кредиторская задолженность Общества перед поставщиками определяется исходя из цен, установленных договорами между Обществом и поставщиками с учетом сумм налога на добавленную стоимость.

Оценка классификации кредиторской задолженности в качестве краткосрочной и долгосрочной осуществляется первоначально при признании, исходя из условий погашения на дату признания, и на каждую отчетную дату исходя из условий погашения на отчетную дату.

### **Обязательство по аренде**

Обязательство по аренде при первоначальном признании оценивается по стоимости будущих арендных платежей, дисконтированных с использованием процентной ставки, по которой привлекаются или могут быть привлечены заемные средства на срок, сопоставимый со сроком аренды.

Переменные арендные платежи, которые не зависят от ценовых индексов или процентных ставок, признаются в качестве расходов в том периоде, в котором наступает событие или условие, приводящее к осуществлению таких платежей.

Изменение величины обязательства по аренде относится на стоимость права пользования активом. Уменьшение обязательства по аренде сверх балансовой стоимости права пользования активом включается в доходы текущего периода. Доходы по операционной аренде Общество признает равномерно.

Общество признает предмет аренды на дату получения предмета аренды в качестве права пользования активом с одновременным признанием обязательства по аренде.

Срок аренды определяется исходя из сроков и условий, установленных договором с учетом возможности сторон изменять эти сроки и условия намерения реализации таких возможностей. Срок аренды пересматривается в случае наступления событий, изменяющих допущения, которые использовались при первоначальном определении срока аренды (при предыдущем пересмотре срока аренды), при этом корректировки отражаются в бухгалтерском учете как изменения оценочных значений.

Величина обязательства по аренде увеличивается на сумму начисляемых процентов и уменьшается на сумму фактически уплаченных арендных платежей.

В целях определения приведенной стоимости будущих арендных платежей в общем случае справедливой стоимостью предмета лизинга признается цена его приобретения лизингодателем у поставщика.

Общество представляет обязательства по аренде в бухгалтерском балансе по строке «Прочие долгосрочные обязательства» и строке «Прочие краткосрочные обязательства», в зависимости от срока погашения. Проценты по арендным обязательствам отражаются в отчете о финансовых результатах по строке «Проценты к уплате».

### **Оценочное обязательство**

Оценочное обязательство, по предстоящей оплате отпусков работников определяется в размере начислений, причитающихся работникам по трудовому законодательству по заработанным, но не использованным отпускам в случае их выхода в отпуск или увольнения на отчетную дату.

**Доходы (выручка)** в целях бухгалтерского учета признаются:

- от продажи продукции, товаров и иных материальных ценностей (материально-производственных запасов, основных средств) - по мере их отгрузки и оформления соответствующих передаточных документов, если иное не предусмотрено условиями поставки, действующим законодательством Российской Федерации;
- по выполненным работам - по мере готовности и сдачи заказчику. Моментом передачи работ является оформление двусторонних актов приемки выполненных работ;
- по оказанным услугам - по мере их выполнения, сдачи заказчику и оформления двусторонних актов оказанных услуг.

Выручка признается исходя из цены, установленной договором, с учетом всех предоставленных согласно договору скидок независимо от формы их предоставления.

Поступления (в том числе в виде выручки от продаж) признаются в составе доходов без уменьшения на суммы вывозных таможенных пошлин. Таможенные пошлины включаются в состав соответствующих расходов Общества.

Доходы от сдачи имущества в аренду считаются прочими доходами.

**Расходами** являются признанные в установленном порядке затраты, понесенные Обществом в связи с выполнением работ, оказанием услуг, изготовлением и продажей продукции, приобретением и реализацией товаров.

Аналитический учет расходов ведется по местам их возникновения. Под местом возникновения расходов, понимаются структурные подразделения организации, цеха, участки, производства.

В составе общехозяйственных расходов учитываются расходы для нужд управления, не связанные непосредственно с производственным процессом. Управленческие расходы, накопленные на счете

«Общехозяйственные расходы», на конец каждого отчетного периода списываются в полном объеме на результаты финансово-хозяйственной деятельности в дебет счета «Продажи»

Расходы на продажу в части коммерческих расходов не распределяются на конкретную готовую продукцию, а списываются в полном объеме на результаты финансово-хозяйственной деятельности отчетного периода в дебет счета «Продажи».

Расходы, связанные с деятельностью по предоставлению за плату во временное пользование активов по договорам аренды признаются прочими расходами.

#### **Прочие доходы и расходы**

В бухгалтерской (финансовой) отчетности прочие доходы и связанные с ними прочие расходы, возникшие в результате аналогичных по характеру операций отражаются развернуто, за исключением: положительные и отрицательные курсовые разницы; операции по продаже иностранной валюты, конвертации валюты; прибыли и убытки от выбытия разных объектов основных средств; прибыли и убытки от выбытия разных объектов нематериальных активов; прочие доходы и расходы, связанные со сдачей имущества в аренду; прочие доходы и расходы, связанные с увеличением и уменьшением оценочных резервов одного вида (под обесценение финансовых вложений, резервы сомнительных долгов, под обесценение МПЗ);

#### **Учет налога на прибыль**

Общество отражает в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности различие налога на бухгалтерскую прибыль (убыток), признанного в бухгалтерском учете, от налога на налогооблагаемую прибыль, сформированного в бухгалтерском учете и отраженного в налоговой декларации по налогу на прибыль.

Указанное положение (ПБУ 18/02) предусматривает отражение в бухгалтерском учете не только суммы налога на прибыль, подлежащей уплате в бюджет, или суммы излишне уплаченного и (или) взысканного налога, причитающейся Обществу, либо суммы произведенного зачета по налогу в отчетном периоде, но и отражение в бухгалтерском учете сумм, способных оказать влияние на величину налога на прибыль последующих отчетных периодов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Текущий налог на прибыль определяется на основе налоговой декларации по налогу на прибыль организаций.

При составлении бухгалтерской отчетности суммы отложенного налогового актива и отложенного налогового обязательства определяются балансовым методом и отражаются развернуто.

#### **Информация в отчете о движении денежных средств**

В целях составления отчета о движении денежных средств Общество включает в состав денежных средств денежные эквиваленты, под которыми понимаются краткосрочные высоколиквидные финансовые вложения, которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены незначительному риску изменения стоимости. В частности, Общество относит к денежным эквивалентам депозитные вклады в кредитных организациях, выдаваемые по требованию и (или) со сроком погашения три месяца и менее, а также высоколиквидные банковские векселя со сроком погашения до трех месяцев.

В Отчете о движении денежных средств платежи в связи с оплатой труда работников включают в себя также платежи по уплате страховых взносов на обязательное государственное страхование работников.

Разница, возникающая в связи с пересчетом денежных потоков Общества и остатков денежных средств и денежных эквивалентов в иностранной валюте по курсам на разные даты, отражается в отчете о движении денежных средств отдельно от текущих, инвестиционных и финансовых денежных потоков организации как влияние изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю.

В Отчете о движении денежных средств поступления от покупателей и заказчиков, и платежи поставщикам и подрядчикам отражаются без налога на добавленную стоимость. Сумма налога на добавленную стоимость отражается отдельно, в свернутом виде, в составе денежных потоков от текущих операций, по строке «Прочие поступления» или «Прочие платежи». Денежные потоки по операциям покупки-продажи валюты, конвертирования валюты в отчете о движении денежных средств отражаются свернуто.

Платежи по расчетам по арендным обязательствам в отчете о движении денежных средств отражаются:

- проценты по обязательству по аренде в строке «процентов по долговым обязательствам» в разделе «Денежные потоки от текущих операций»;
- погашение основного долга по аренде (часть арендного платежа за вычетом начисляемых процентов) – отдельной строкой в разделе «Денежные потоки от финансовых операций».

#### **Информация по сегментам**

В целях раскрытия информации в бухгалтерской (финансовой) отчетности Общество выделяет следующие отчетные сегменты по рынкам сбыта продукции: Россия, страны СНГ, другие страны. Все денежные потоки по данным сегментам отражены в отчете о движении денежных средств в разделе «Денежные потоки от текущих операций» в строке «Поступления от продажи продукции, товаров, выполнения работ, оказания услуг»

## 5. Нематериальные активы

Наличие и движение нематериальных активов (амортизируемых) в течение отчетного периода представлено в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в табличной форме. НМА с неопределенным сроком полезного использования и по которым не начисляется амортизация у Общества отсутствуют.

|                                                 | Период        | На начало года           |                       | Поступило | Изменения за период      |                       |             |                            | На конец периода |                          |                       |
|-------------------------------------------------|---------------|--------------------------|-----------------------|-----------|--------------------------|-----------------------|-------------|----------------------------|------------------|--------------------------|-----------------------|
|                                                 |               | Первоначальная стоимость | Накоплен. амортизация |           | выбыло                   |                       | Амортизация | Переклассификация расходов | Обесценение      | Первоначальная стоимость | Накоплен. амортизация |
|                                                 |               |                          |                       |           | Первоначальная стоимость | Накоплен. амортизация |             |                            |                  |                          |                       |
| Объекты нематериальных активов (амортизируемые) |               |                          |                       |           |                          |                       |             |                            |                  |                          |                       |
| - всего                                         | за 6 мес 2026 | 33 837                   | (7 524)               | -         | -                        | -                     | (2 117)     | -                          | -                | 33 837                   | (9 641)               |
|                                                 | за 6 мес 2025 | 31 175                   | (3 447)               | -         | -                        | -                     | (1 983)     | -                          | -                | 31 175                   | (5 430)               |
| в том числе: Программное обеспечение            | за 6 мес 2026 | 3 482                    | (563)                 | -         | -                        | -                     | (143)       | -                          | -                | 3 482                    | (706)                 |
|                                                 | за 6 мес 2025 | 3 482                    | (277)                 | -         | -                        | -                     | (143)       | -                          | -                | 3 482                    | (420)                 |
| НИОКР                                           | за 6 мес 2026 | 27 693                   | (6 850)               | -         | -                        | -                     | (1 840)     | -                          | -                | 27 693                   | (8 690)               |
|                                                 | за 6 мес 2025 | 27 693                   | (3 170)               | -         | -                        | -                     | (1 840)     | -                          | -                | 27 693                   | (5 010)               |
| Прочие                                          | за 6 мес 2026 | 2 662                    | (111)                 | -         | -                        | -                     | (134)       | -                          | -                | 2 662                    | (245)                 |
|                                                 | за 6 мес 2025 | -                        | -                     | -         | -                        | -                     | -           | -                          | -                | -                        | -                     |

Общество подразделяет затраты, связанные с выполнением научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ на затраты, относящиеся:

- к стадии исследований, то есть стадии выполнения уникальных изысканий, целью которых является получение новых научных или технических знаний и достижений;
- к стадии разработок, то есть стадии применения результатов стадии исследований или иных знаний для планирования и проектирования производства новых или значительно улучшенных материалов, устройств, продуктов, процессов, систем, услуг до начала их производства в коммерческих целях или использования.

Фактические затраты, относящиеся к стадии разработок, признаются капитальными вложениями в объект нематериальных активов при соблюдении условий, установленных требованиями ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения». Если условия не выполняются, понесенные расходы на НИОКР признают расходами периода, в котором понесены.

Информация о незаконченных операциях по приобретению и созданию нематериальных активов (капитальных вложениях в объекты нематериальных активов) представлена в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в табличной форме:

| Период                                          | На начало года      |                       | Изменения за период |             |         |                     | На конец периода    |                       |
|-------------------------------------------------|---------------------|-----------------------|---------------------|-------------|---------|---------------------|---------------------|-----------------------|
|                                                 | Фактические затраты | Накоплен. обесценение | Затраты             | Обесценение | Списано | Принято к учету НМА | Фактические затраты | Накоплен. обесценение |
| <b>Капитальные вложения на приобретение НМА</b> |                     |                       |                     |             |         |                     |                     |                       |
| - всего                                         | за 6 мес 2026       | 3 453                 | -                   | -           | -       | -                   | 3 453               | -                     |
|                                                 | за 6 мес 2025       | 5 330                 | -                   | 1 600       | -       | (1 600)             | 5 330               | -                     |
| в том числе:                                    | за 6 мес 2026       | 3 453                 | -                   | -           | -       | -                   | 3 453               | -                     |
| Программное обеспечение                         | за 6 мес 2025       | 3 453                 | -                   | -           | -       | -                   | 3 453               | -                     |
| Прочие                                          | за 6 мес 2026       | -                     | -                   | -           | -       | -                   | -                   | -                     |
|                                                 | за 6 мес 2025       | 277                   | -                   | 1 600       | -       | -                   | 1 877               | -                     |
| Авансовые платежи                               | за 6 мес 2026       | -                     | -                   | -           | -       | -                   | -                   | -                     |
|                                                 | за 6 мес 2025       | 1 600                 | -                   | -           | -       | (1 600)             | -                   | -                     |
| <b>Капитальные вложения на создание НМА</b>     |                     |                       |                     |             |         |                     |                     |                       |
| - всего                                         | за 6 мес 2026       | 77 612                | -                   | 17 641      | -       | -                   | 95 253              | -                     |
|                                                 | за 6 мес 2025       | 42 994                | -                   | 16 359      | -       | -                   | 59 353              | -                     |
| в том числе:                                    | за 6 мес 2026       | 77 612                | -                   | 17 641      | -       | -                   | 95 253              | -                     |
| НИОКР                                           | за 6 мес 2025       | 42 994                | -                   | 16 359      | -       | -                   | 59 353              | -                     |

По итогам проверки на 30 июня 2026 года, на 30 июня 2025 года признаки возможного обесценения объектов нематериальных активов не выявлены.

Общество является правообладателем следующих товарных знаков:

| № п.п. | № товарного знака | Наименование товарного знака                                                                 | № заявки и начало срока действия товарного знака | Срок действия исключительного права |
|--------|-------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------|-------------------------------------|
| 1      | 234646            | КРАСФАРМА<br>KRASPHARMA                                                                      | 2001703049 от 01.02.2001                         | до 01.02.2031                       |
| 2      | 674908            | САБВИКСИН                                                                                    | 2017731560 от 03.08.2017                         | до 03.08.2027                       |
| 3      | 674910            | ВАСЦЕФОРТ                                                                                    | 2017736786 от 07.09.2017                         | до 07.09.2027                       |
| 4      | 226230            | КРАСГЕМОДЕЗ                                                                                  | 2002704956 от 27.02.2012                         | до 27.02.2032                       |
| 5      | 674909            | SABVIXYN                                                                                     | 2017735135 от 28.08.2017                         | до 28.08.2027                       |
| 6      | 492173            | КрасФарма   | 2012711571 от 12.04.2012                         | до 12.04.2032                       |
| 7      | 492176            | KrasPharma  | 2012712654 от 20.04.2012                         | до 20.04.2032                       |
| 8      | 659007            | БАКЦЕФОРТ                                                                                    | 2017735137 от 28.08.2017                         | до 28.08.2027                       |
| 9      | 173234            |             | 97707833 от 26.06.1997                           | до 26.06.2027                       |

Общество является патентообладателем следующих патентов:

| № | № патента | Наименование изобретения по патенту      | № заявки и начало срока действия патента |
|---|-----------|------------------------------------------|------------------------------------------|
| 1 | 2 585 233 | Промышленный способ получения Компактина | 2013158478 от 27.12.2013                 |
| 2 | 2 585 234 | Способ получения Компактина              | 2013158479 от 27.12.2013                 |

## 6. Основные средства

Сверка остатков основных средств по группам в разрезе первоначальной стоимости, накопленной амортизации и накопленного обесценения на начало и конец отчетного периода, и движения основных средств за отчетный период (поступление, выбытие, переклассификация, амортизация, обесценение, другие изменения) представлены в таблице

| Период                                     | На начало года           |                         | Изменения за период |                          |                         |                       |                          |                         | На конец периода         |                         |
|--------------------------------------------|--------------------------|-------------------------|---------------------|--------------------------|-------------------------|-----------------------|--------------------------|-------------------------|--------------------------|-------------------------|
|                                            | первоначальная стоимость | накопленная амортизация | Поступило           | Выбыло объектов          |                         |                       | Переклассификация        |                         | первоначальная стоимость | накопленная амортизация |
|                                            |                          |                         |                     | первоначальная стоимость | накопленная амортизация | начислено амортизации | Первоначальная стоимость | Накопленная амортизация |                          |                         |
| <b>Основные средства</b>                   |                          |                         |                     |                          |                         |                       |                          |                         |                          |                         |
| - всего                                    | за 6 мес 2026            | 3 829 654 (1 276 522)   | 53 260              | (199)                    | 180                     | (140 944)             | -                        | -                       | 3 882 715                | (1 417 286)             |
|                                            | за 6 мес 2025            | 3 662 447 (1 003 369)   | 79 057              | (251)                    | 187                     | (164 008)             | 2 896                    | (1 139)                 | 3 744 149                | (1 168 329)             |
| в том числе:                               |                          |                         |                     |                          |                         |                       |                          |                         |                          |                         |
| Производственный и хозяйственный инвентарь | за 6 мес 2026            | 22 039 (6 094)          | 211                 | -                        | -                       | (1 190)               | -                        | -                       | 22 250                   | (7 284)                 |
|                                            | за 6 мес 2025            | 20 344 (3 809)          | 599                 | -                        | -                       | (1 249)               | -                        | -                       | 20 943                   | (5 058)                 |
| Транспортные средства                      | за 6 мес 2026            | 20 889 (10 187)         | -                   | -                        | -                       | (71)                  | -                        | -                       | 20 889                   | (10 258)                |
|                                            | за 6 мес 2025            | 17 996 (8 905)          | -                   | -                        | -                       | (102)                 | 2 896                    | (1 139)                 | 20 892                   | (10 146)                |
| Машины и оборудование                      | за 6 мес 2026            | 2 384 765 (938 392)     | 53 049              | (199)                    | 180                     | (111 797)             | -                        | -                       | 2 437 615                | (1 050 009)             |
|                                            | за 6 мес 2025            | 2 313 063 (721 708)     | 60 088              | (184)                    | 155                     | (134 042)             | -                        | -                       | 2 372 967                | (855 595)               |
| Здания                                     | за 6 мес 2026            | 1 032 767 (192 221)     | -                   | -                        | -                       | (17 652)              | -                        | -                       | 1 032 767                | (209 873)               |
|                                            | за 6 мес 2025            | 981 484 (157 880)       | 17 627              | -                        | -                       | (17 478)              | -                        | -                       | 999 111                  | (175 358)               |
| Сооружения                                 | за 6 мес 2026            | 357 472 (129 628)       | -                   | -                        | -                       | (10 234)              | -                        | -                       | 357 472                  | (139 862)               |
|                                            | за 6 мес 2025            | 317 838 (111 067)       | 743                 | (67)                     | 32                      | (11 137)              | -                        | -                       | 318 514                  | (122 172)               |
| Земельные участки                          | за 6 мес 2026            | 11 722                  | -                   | -                        | -                       | -                     | -                        | -                       | 11 722                   | -                       |
|                                            | за 6 мес 2025            | 11 722                  | -                   | -                        | -                       | -                     | -                        | -                       | 11 722                   | -                       |

# Амортизируемые и неамортизируемые основные средства

|                                                                                                                                          | На 30 июня 2026  | На 31 декабря 2025 | На 31 декабря 2024 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|--------------------|--------------------|
| <b>Амортизируемые основные средства - всего</b>                                                                                          | <b>2 453 707</b> | <b>2 541 410</b>   | <b>2 647 356</b>   |
| в том числе                                                                                                                              |                  |                    |                    |
| Производственный и хозяйственный инвентарь                                                                                               | 14 966           | 15 945             | 16 534             |
| Транспортные средства                                                                                                                    | 10 631           | 10 702             | 9 091              |
| Машины и оборудование                                                                                                                    | 1 387 606        | 1 446 373          | 1 591 356          |
| Здания                                                                                                                                   | 822 894          | 840 546            | 823 605            |
| Сооружения                                                                                                                               | 217 610          | 227 844            | 206 770            |
| <b>Неамортизируемые основные средства (основные средства, потребительские свойства которых с течением времени не изменяются) - всего</b> | <b>11 722</b>    | <b>11 722</b>      | <b>11 722</b>      |
| в том числе                                                                                                                              |                  |                    |                    |
| Земельные участки                                                                                                                        | 11 722           | 11 722             | 11 722             |

## Основные средства, в отношении которых имеются ограничения использования

|                                                                                                                                                             | На 30 июня 2026г. | На 31 декабря 2025г. | На 31 декабря 2024г. |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|----------------------|----------------------|
| <b>Основные средства, предоставленные за плату во временное пользование, числящиеся на балансе – всего:</b>                                                 | <b>132 181</b>    | <b>115 376</b>       | <b>102 168</b>       |
| в том числе                                                                                                                                                 |                   |                      |                      |
| здания, сооружения                                                                                                                                          | 64 100            | 65 582               | 65 370               |
| оборудование                                                                                                                                                | 68 051            | 49 764               | 36 770               |
| транспортные средства                                                                                                                                       | 30                | 30                   | 28                   |
| <b>Основные средства, переведенные на консервацию</b>                                                                                                       | <b>1 128</b>      | <b>1 197</b>         | <b>1 336</b>         |
| <b>Основные средства, в отношении использования которых имеются ограничения имущественных прав организации (находящихся в залоге у банка), в том числе:</b> | <b>615 215</b>    | <b>624 711</b>       | <b>594 738</b>       |
| здания, сооружения                                                                                                                                          | 614 467           | 623 963              | 593 990              |
| земельные участки                                                                                                                                           | 748               | 748                  | 748                  |

Балансовая стоимость капитальных вложений в объекты основных средств, отличные от инвестиционной недвижимости на начало и конец отчетного периода, авансы представлены в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в табличной форме.

| Период                                                              | На начало года         |                         | Изменения за период |             |         |                       | На конец периода       |                         |         |
|---------------------------------------------------------------------|------------------------|-------------------------|---------------------|-------------|---------|-----------------------|------------------------|-------------------------|---------|
|                                                                     | Фактические<br>затраты | Накопленные<br>обесцен. | затраты             | обесценение | списано | принято к<br>учету ОС | Фактические<br>затраты | Накопленные<br>обесцен. |         |
| Капитальные вложения на приобретение основных средств               |                        |                         |                     |             |         |                       |                        |                         |         |
| - всего                                                             | за 6 мес 2026          | 17 131                  | (4 461)             | 25 624      | 62      | (62)                  | (24 612)               | 18 081                  | (4 399) |
|                                                                     | за 6 мес 2025          | 4 461                   | (4 461)             | 19 667      | -       | -                     | (6 996)                | 17 132                  | (4 461) |
| Машины и<br>оборудование                                            | за 6 мес 2026          | 17 131                  | (4 461)             | 25 413      | 62      | (62)                  | (24 401)               | 18 081                  | (4 399) |
|                                                                     | за 6 мес 2025          | 4 461                   | (4 461)             | 19 068      | -       | -                     | (6 397)                | 17 132                  | (4 461) |
| Производственный и<br>хозяйственный<br>инвентарь                    | за 6 мес 2026          | -                       | -                   | 211         | -       | -                     | (211)                  | -                       | -       |
|                                                                     | за 6 мес 2025          | -                       | -                   | 599         | -       | -                     | (599)                  | -                       | -       |
| Капитальные вложения на создание основных средств                   |                        |                         |                     |             |         |                       |                        |                         |         |
| - всего                                                             | за 6 мес 2026          | 483 816                 | (5 775)             | 13 804      | 221     | (221)                 | (2 833)                | 494 566                 | (5 554) |
|                                                                     | за 6 мес 2025          | 429 734                 | (5 775)             | 73 824      | -       | -                     | (37 259)               | 466 299                 | (5 775) |
| Машины и<br>оборудование                                            | за 6 мес 2026          | 483 816                 | (5 775)             | 13 804      | 221     | (221)                 | (2 833)                | 494 566                 | (5 554) |
|                                                                     | за 6 мес 2025          | 429 734                 | (5 775)             | 73 824      | -       | -                     | (37 259)               | 466 299                 | (5 775) |
| Капитальные вложения на улучшение и восстановление основных средств |                        |                         |                     |             |         |                       |                        |                         |         |
| - всего                                                             | за 6 мес 2026          | 631 166                 | -                   | 86 202      | -       | -                     | (25 815)               | 691 553                 | -       |
|                                                                     | за 6 мес 2025          | 532 975                 | -                   | 116 636     | -       | -                     | (34 802)               | 614 809                 | -       |
| Здания                                                              | за 6 мес 2026          | 598 394                 | -                   | 55 728      | -       | -                     | -                      | 654 122                 | -       |
|                                                                     | за 6 мес 2025          | 467 234                 | -                   | 101 534     | -       | -                     | (17 627)               | 551 141                 | -       |
| Сооружения                                                          | за 6 мес 2026          | 12 060                  | -                   | 865         | -       | -                     | -                      | 12 925                  | -       |
|                                                                     | за 6 мес 2025          | 44 754                  | -                   | 5 736       | -       | -                     | (743)                  | 49 747                  | -       |

| Период                | На начало года      |                      | Изменения за период |             |         |                    | На конец периода    |                      |
|-----------------------|---------------------|----------------------|---------------------|-------------|---------|--------------------|---------------------|----------------------|
|                       | Фактические затраты | Накопленное обесцен. | затраты             | обесценение | списано | принято к учету ОС | Фактические затраты | Накопленное обесцен. |
| Машины и оборудование | за 6 мес 2026       | 20 712               | -                   | 29 609      | -       | -                  | (25 815)            | 24 506               |
|                       | за 6 мес 2025       | 20 987               | -                   | 9 366       | -       | -                  | (16 432)            | 13 921               |
|                       |                     |                      |                     |             |         |                    |                     | -                    |

Результат от выбытия капитальных вложений и основных средств за отчетный период представлен в п. 23 Пояснений ниже.

Расходы по кредитам и займам за 6 месяцев 2026 в размере 13 492 тыс. руб. (2025 год – 33 490 тыс. руб.; 2024 год - 17 116 тыс. руб.) были капитализированы в течение отчетного периода.

Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации представлено в таблице:

|                                                                                                                     | На 30.06.2026 | за 2025 г.     | за 2024 г.     |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|----------------|----------------|
| <b>Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции – всего</b> | <b>25 815</b> | <b>108 468</b> | <b>360 714</b> |
| в том числе:                                                                                                        | -             | -              | -              |
| Здания                                                                                                              | -             | 51 283         | 243 964        |
| Сооружения и передаточные устройства                                                                                | -             | 39 341         | 87 129         |
| Машины и оборудование                                                                                               | 25 815        | 17 844         | 25 276         |
| Производственный и хозяйственный инвентарь                                                                          | -             | -              | 4292           |
| Транспортные средства                                                                                               | -             | -              | 53             |
| <b>Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации – всего</b>                     | <b>-</b>      | <b>-</b>       | <b>33</b>      |
| в том числе:                                                                                                        | -             | -              | -              |
| Производственный и хозяйственный инвентарь                                                                          | -             | -              | 33             |

Наличие и движение прав пользования активами

| Период                           | На начало года        |                         | Поступило | Изменения за период   |                         | начислено амортизации | На конец периода         |                         |
|----------------------------------|-----------------------|-------------------------|-----------|-----------------------|-------------------------|-----------------------|--------------------------|-------------------------|
|                                  | Фактическая стоимость | накопленная амортизация |           | фактическая стоимость | накопленная амортизация |                       | первоначальная стоимость | накопленная амортизация |
| <b>Права пользования активом</b> | за 6 мес 2026         | 48 403                  | (21 300)  | 2 823                 | (1)                     | -                     | (2 997)                  | 51 225                  |
|                                  | за 6 мес 2025         | 28 725                  | (16 877)  | 1 848                 | (2 913)                 | 1 139                 | (2 630)                  | 27 660                  |
| в том числе:                     | за 6 мес 2026         | 4 458                   | -         | -                     | -                       | -                     | (223)                    | 4 458                   |
| транспортных средств             | за 6 мес 2025         | 2 897                   | (902)     | -                     | (2 897)                 | 1 139                 | (237)                    | -                       |
| аренда недвижимости              | за 6 мес 2026         | 43 213                  | (21 214)  | 2 823                 | (1)                     | -                     | (2 766)                  | 46 035                  |
|                                  | за 6 мес 2025         | 25 246                  | (15 900)  | 1 848                 | (16)                    | -                     | (2 387)                  | 27 078                  |
| аренда земельных участков        | за 6 мес 2026         | 732                     | (86)      | -                     | -                       | -                     | (8)                      | 732                     |
|                                  | за 6 мес 2025         | 582                     | (75)      | -                     | -                       | -                     | (6)                      | 582                     |

## 7. Финансовые вложения

|                                                                | Период       | На начало              | поступило | Изменения за период |          |           |           |        | На ко    |
|----------------------------------------------------------------|--------------|------------------------|-----------|---------------------|----------|-----------|-----------|--------|----------|
|                                                                |              | года                   |           | списано             | начислен | восстано- | переклас- | перис  |          |
|                                                                |              | Первонач.<br>стоимость |           |                     |          |           |           |        | погашено |
| Долгосрочные финансовые вложения                               |              |                        |           |                     |          |           |           |        |          |
| - всего                                                        | 6 мес 2026г. | 2 471                  | -         | -                   | -        | -         | -         | 11 882 | 14 393   |
|                                                                | 6 мес 2025г. | 2 471                  | -         | -                   | -        | -         | -         | -      | 2 471    |
| в том числе:                                                   | 6 мес 2026г. | 2 000                  | -         | -                   | -        | -         | -         | -      | 2 000    |
| Акции (АО «Биопрепарат») – 800 шт                              | 6 мес 2025г. | 2 000                  | -         | -                   | -        | -         | -         | -      | 2 000    |
| Вклады в уставные капиталы хозяйственных обществ, в том числе: | 6 мес 2026г. | 471                    | -         | -                   | -        | -         | -         | -      | 471      |
|                                                                | 6 мес 2025г. | 471                    | -         | -                   | -        | -         | -         | -      | 471      |

|                                            | Период       | На начало года      | Изменения за период |          |                 |                     |                        |                      | На конец периода  |
|--------------------------------------------|--------------|---------------------|---------------------|----------|-----------------|---------------------|------------------------|----------------------|-------------------|
|                                            |              | Первонач. стоимость | поступило           | списано  |                 | начислен но резерва | восстановление резерва | переклассифицировано | Первонач. стоимос |
|                                            |              |                     |                     | погашено | за счет резерва |                     |                        |                      |                   |
| -в уставный капитал ООО «ФармЭнерго»- 100% | 6 мес 2026г. | 10                  | -                   | -        | -               | -                   | -                      | -                    | 10                |
|                                            | 6 мес 2025г. | 10                  | -                   | -        | -               | -                   | -                      | -                    | 10                |
| в уставный капитал ООО «НОВАя фарма» - 45% | 6 мес 2026г. | 461                 | -                   | -        | -               | -                   | -                      | -                    | 461               |
|                                            | 6 мес 2025г. | 461                 | -                   | -        | -               | -                   | -                      | -                    | 461               |
| Займ выданный                              | 6 мес 2026г. | -                   | -                   | -        | -               | -                   | -                      | 11 882               | 11 882            |
|                                            | 6 мес 2025г. | -                   | -                   | -        | -               | -                   | -                      | -                    | -                 |

Резерв под обесценение финансовых вложений в зависимые общества в отчетном году и предыдущие отчетные периоды не создавался в связи с отсутствием признаков обесценения в отношении таких вложений. В июне 2026 г. были заключены дополнительные соглашения к договорам займа, в соответствии с которыми проценты по займам начисляются с 01.11.2022г.

## 8. Отложенные налоговые активы за период по следующим статьям:

|                                                                 | на 30 июня 2026г. | на 31 декабря 2025г. | на 31 декабря 2024г. |
|-----------------------------------------------------------------|-------------------|----------------------|----------------------|
| <b>Отложенные налоговые активы - всего</b>                      | <b>51 073</b>     | <b>77 642</b>        | <b>99 320</b>        |
| Оценочное обязательство предстоящих расходов на оплату отпусков | 17 516            | 17 695               | 10 707               |
| Основные средства                                               | 2 153             | 2 007                | 1 769                |
| Резерв по КАПВЛ                                                 | 2 488             | 2 559                | 2 559                |
| Резерв по сомнительным долгам                                   | 6 801             | 8 825                | 16 435               |
| Резерв под обесценение МПЗ                                      | 114               | 42                   | 2 593                |
| Резерв под обесценение готовой продукции                        | 2 236             | 1 763                | 182                  |
| Незавершенное производство                                      | 1 541             | 5 654                | -                    |
| Арендные обязательства                                          | 7 067             | 7 340                | 3 220                |
| Расходы будущих периодов                                        | 2 035             | 2 000                | 4 181                |
| Внеоборотные активы                                             | -                 | -                    | 6                    |
| Товары отгруженные                                              | 3                 | -                    | -                    |
| Убыток прошлых лет                                              | 9 119             | 29 757               | 57 668               |

## 9. Прочие внеоборотные активы

|                                           | на 30 июня 2026г. | на 31 декабря 2025г. | на 31 декабря 2024г. |
|-------------------------------------------|-------------------|----------------------|----------------------|
| <b>Прочие внеоборотные активы - всего</b> | <b>23 275</b>     | <b>7 212</b>         | <b>37 332</b>        |
| в том числе:                              | 6 590             | 7 212                | 37 332               |
| долгосрочная дебиторская задолженность    |                   |                      |                      |
| проценты по займу выданному               | 16 685            | -                    | -                    |

Информация о движении долгосрочной дебиторской задолженности за отчетный период и период предыдущего года, аналогичный отчетному, приведена в п. 11 Пояснений.

## 10. Запасы

Информация о наличии и движении запасов, а также резерва под обесценение в отчетном периоде представлена в таблице:

|                       | Период                | На начало года |                                         | Изменения за период |                  |                            |                               |                                  | На конец периода |                                         |
|-----------------------|-----------------------|----------------|-----------------------------------------|---------------------|------------------|----------------------------|-------------------------------|----------------------------------|------------------|-----------------------------------------|
|                       |                       | Себестоимость  | величина резерва под снижение стоимости | Поступило           | Выбыло           |                            |                               | Оборот запасов между их группами | Себестоимость    | величина резерва под снижение стоимости |
|                       |                       |                |                                         |                     | Себестоимость    | резерв под снижение стоим. | Убытков от снижения стоимости |                                  |                  |                                         |
| <b>Запасы - всего</b> | <b>за 6 мес 2026г</b> | <b>897 212</b> | <b>(9 290)</b>                          | <b>988 028</b>      | <b>(972 472)</b> | <b>-</b>                   | <b>(5 860)</b>                | <b>-</b>                         | <b>912 768</b>   | <b>(15 150)</b>                         |
|                       | <b>за 6 мес 2025г</b> | <b>972 487</b> | <b>(11 098)</b>                         | <b>993 073</b>      | <b>(862 737)</b> | <b>563</b>                 | <b>(6 852)</b>                | <b>-</b>                         | <b>1 102 823</b> | <b>(17 387)</b>                         |
| в том числе:          | за 6 мес 2026г.       | 394 629        | (168)                                   | 602 881             | (76 001)         | -                          | (290)                         | (583 831)                        | 337 678          | (458)                                   |
| Сырье, материалы      | за 6 мес 2025г.       | 603 837        | (10 370)                                | 693 277             | (26 358)         | -                          | (2 300)                       | (843 194)                        | 427 562          | (12 670)                                |

| Период                                 |                 | На начало года |                                         | Поступило | Изменения за период |                            |                               |                                  | На конец периода |                                         |
|----------------------------------------|-----------------|----------------|-----------------------------------------|-----------|---------------------|----------------------------|-------------------------------|----------------------------------|------------------|-----------------------------------------|
|                                        |                 | Себестоимость  | величина резерва под снижение стоимости |           | Себестоимость       | резерв под снижение стоим. | Убытков от снижения стоимости | Оборот запасов между их группами | Себестоимость    | величина резерва под снижение стоимости |
| Готовая продукция                      | за 6 мес 2026г. | 435 035        | (2 959)                                 | 896       | (771 329)           | -                          | (5 570)                       | 778 952                          | 443 554          | (8 529)                                 |
|                                        | за 6 мес 2025г. | 261 637        | (728)                                   | 5 539     | (687 123)           | 563                        | -                             | 927 293                          | 507 346          | (165)                                   |
| Товары для перепродажи                 | за 6 мес 2026г. | 8 396          | -                                       | 6 112     | (23)                | -                          | -                             | (8 264)                          | 6 221            | -                                       |
|                                        | за 6 мес 2025г. | 4 784          | -                                       | 1 019     | (267)               | -                          | -                             | (1 786)                          | 3 750            | -                                       |
| Товары и готовая продукция отгруженные | за 6 мес 2026г. | -              | -                                       | -         | (47 972)            | -                          | -                             | 68 990                           | 21 018           | -                                       |
|                                        | за 6 мес 2025г. | 5 484          | -                                       | -         | (69 276)            | -                          | -                             | 103 681                          | 39 889           | -                                       |
| Затраты в незавершенном производстве   | за 6 мес 2026г. | 59 152         | (6 163)                                 | 378 139   | (77 147)            | -                          | -                             | (255 847)                        | 104 297          | (6 163)                                 |
|                                        | за 6 мес 2025г. | 96 745         | -                                       | 293 238   | (79 713)            | -                          | (4 552)                       | (185 994)                        | 124 276          | (4 552)                                 |

Авансы, предварительная оплата, уплаченные организацией в связи с приобретением, созданием, переработкой запасов, описаны в п. 11 Пояснений.

## 11. Дебиторская задолженность

Информация о наличии и движении дебиторской задолженности за отчетный период представлена в таблице.

|                                                   | Период     | На начало года       |                          | Изменения за период                     |                                 |             |            |                 |                   |                        | На конец периода     |                            |                      |
|---------------------------------------------------|------------|----------------------|--------------------------|-----------------------------------------|---------------------------------|-------------|------------|-----------------|-------------------|------------------------|----------------------|----------------------------|----------------------|
|                                                   |            | по условиям договора | резерв по сомнит. долгам | поступило                               |                                 | списано     |            |                 |                   |                        | по условиям договора | резерв по сомнител. долгам |                      |
|                                                   |            |                      |                          | в результате фактов хозяйственной жизни | проценты, штрафы и иные начисл. | погашено    | на расходы | за счет резерва | начислено резерва | восстановление резерва |                      |                            | переклассифицировано |
| Долгосрочная дебиторская задолженность            |            |                      |                          |                                         |                                 |             |            |                 |                   |                        |                      |                            |                      |
| всего                                             | 6 мес 2026 | 7 212                | -                        | -                                       | 14 411                          | -           | -          | -               | -                 | -                      | 1 652                | 23 275                     |                      |
|                                                   | 6 мес 2025 | 37 332               | -                        | -                                       | -                               | -           | -          | -               | -                 | -                      | (946)                | 36 386                     |                      |
| в том числе: Займы выданные, в т.ч. проценты      | 6 мес 2026 | 7 212                | -                        | -                                       | 14 411                          | -           | -          | -               | -                 | -                      | 1 652                | 23 275                     |                      |
|                                                   | 6 мес 2025 | 37 332               | -                        | -                                       | -                               | -           | -          | -               | -                 | -                      | (946)                | 36 386                     |                      |
| Краткосрочная дебиторская задолженность           |            |                      |                          |                                         |                                 |             |            |                 |                   |                        |                      |                            |                      |
| всего                                             | 6 мес 2026 | 986 955              | (79 307)                 | 2 637 392                               | 39 698                          | (2 690 976) | -          | (8 096)         | -                 | 8 096                  | (13 534)             | 951 439                    | (71)                 |
|                                                   | 6 мес 2025 | 937 546              | (71 421)                 | 2 657 990                               | 25 945                          | (2 734 382) | -          | (43)            | (8 817)           | 43                     | 946                  | 879 228                    | (80)                 |
| в том числе: Расчеты с покупателями и заказчиками | 6 мес 2026 | 792 959              | (44 006)                 | 1 973 275                               | -                               | (1 982 034) | -          | -               | -                 | -                      | -                    | 784 200                    | (44)                 |
|                                                   | 6 мес 2025 | 732 434              | (36 155)                 | 1 773 542                               | -                               | (1 794 407) | -          | -               | (8 774)           | -                      | -                    | 702 795                    | (44)                 |
| Авансы выданные                                   | 6 мес 2026 | 108 167              | (63)                     | 459 836                                 | -                               | (445 637)   | -          | -               | -                 | -                      | -                    | 122 366                    |                      |
|                                                   | 6 мес 2025 | 142 947              | (106)                    | 512 248                                 | -                               | (541 442)   | -          | (43)            | -                 | 43                     | -                    | 113 710                    |                      |
| Прочая                                            | 6 мес 2026 | 42 099               | (35 238)                 | 46 367                                  | 39 698                          | (81 355)    | -          | (8 096)         | -                 | 8 096                  | -                    | 38 713                     | (27)                 |
|                                                   | 6 мес 2025 | 41 065               | (35 160)                 | 55 901                                  | 25 945                          | (81 453)    | -          | -               | (43)              | -                      | -                    | 41 458                     | (35)                 |
| Расчеты по налогам и сборам и страховым взносам   | 6 мес 2026 | 13 486               | -                        | 153 805                                 | -                               | (162 730)   | -          | -               | -                 | -                      | -                    | 4 561                      |                      |
|                                                   | 6 мес 2025 | 19 331               | -                        | 312 191                                 | -                               | (311 934)   | -          | -               | -                 | -                      | -                    | 19 588                     |                      |
| Расчеты с подотчетным и лицами                    | 6 мес 2026 | 344                  | -                        | 4 109                                   | -                               | (4 098)     | -          | -               | -                 | -                      | -                    | 355                        |                      |
|                                                   | 6 мес 2025 | 285                  | -                        | 4 108                                   | -                               | (3 960)     | -          | -               | -                 | -                      | -                    | 433                        |                      |
| Займы выданные                                    | 6 мес 2026 | 29 900               | -                        | -                                       | -                               | (15 122)    | -          | -               | -                 | -                      | (13 534)             | 1 244                      |                      |
|                                                   | 6 мес 2025 | 1 484                | -                        | -                                       | -                               | (1 186)     | -          | -               | -                 | -                      | 946                  | 1 244                      |                      |
| Итого                                             | 6 мес 2026 | 994 167              | (79 307)                 | 2 637 392                               | 54 109                          | (2 690 976) | -          | (8 096)         | -                 | 8 096                  | (11 882)             | 974 714                    | (71)                 |
|                                                   | 6 мес 2025 | 974 878              | (71 421)                 | 2 657 990                               | 25 945                          | (2 734 382) | -          | (43)            | (8817)            | 43                     | -                    | 915 614                    | (80)                 |

На 30 июня 2026 г. сумма дебиторской задолженности по расчетам с покупателями в размере 10 491 тыс. руб. выражена в иностранной валюте, преимущественно, в долларах США (по состоянию на 31.12.2025 – 26 547 руб., на 31.12.2024 – 55 734 тыс. руб.).

Суммы перечисленных авансов и предварительной оплаты работ, услуг, связанных со строительством объектов основных средств, учитываются по строке 11502 «Бухгалтерского баланса».

По состоянию на 30.06.2026 в составе авансов выданных отражена сумма предварительной оплаты в связи с приобретением запасов в размере 98 591 тыс. руб., на 31.12.2025 сумма составляла 94 091 тыс. руб., на 31.12.2024 – 126 676 тыс. руб.

#### Информация о просроченной дебиторской задолженности

|                                                       | На 30 июня 2026      |                      | На 31 декабря 2025   |                      | На 31 декабря 2024   |                      |
|-------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
|                                                       | по условиям договора | балансовая стоимость | по условиям договора | балансовая стоимость | по условиям договора | балансовая стоимость |
| <b>Просроченной дебиторской задолженности - всего</b> | <b>45 351</b>        | <b>-</b>             | <b>45 775</b>        | <b>-</b>             | <b>37 889</b>        | <b>-</b>             |
| в том числе:                                          |                      |                      |                      |                      |                      |                      |
| по расчетам с покупателями и заказчиками              | 44 006               | -                    | 44 006               | -                    | 36 155               | -                    |
| по расчетам с разными дебиторами и кредиторами        | 1 282                | -                    | 1 706                | -                    | 1 628                | -                    |
| по расчетам с поставщиками товаров, работ, услуг      | 63                   | -                    | 63                   | -                    | 106                  | -                    |

## 12. Денежные средства и денежные эквиваленты

|                                                           | на 30 июня 2026г. | на 31 декабря 2025г. | на 31 декабря 2024г. |
|-----------------------------------------------------------|-------------------|----------------------|----------------------|
| <b>Денежные средства и денежные эквиваленты - всего</b>   | <b>637 187</b>    | <b>524 111</b>       | <b>234 449</b>       |
| Денежные средства в рублях в кассе и на счетах в банках   | 42 081            | 40 485               | 39 288               |
| Денежные средства в иностранной валюте на счетах в банках | 106               | 126                  | 4 161                |
| в том числе: в евро                                       | -                 | -                    | 3985                 |
| в китайских юанях                                         | 106               | 126                  | 176                  |
| Банковские депозиты в рублях                              | 595 000           | 483 500              | 191 000              |

Процентная ставка по банковским депозитам в рублях составляла 14,4% на 31.03.2026, на 31.12.2025 – 18,8,0%, на 31.12.2024 – 16,8%. Срок размещения банковских депозитов составляет от 1 до 3 месяцев.

## 13. Прочие оборотные активы

|                                              | на 30 июня 2026г. | на 31 декабря 2025г. | на 31 декабря 2024г. |
|----------------------------------------------|-------------------|----------------------|----------------------|
| <b>Прочие оборотные активы - всего</b>       | <b>5 122</b>      | <b>1 050</b>         | <b>2 297</b>         |
| Расходы будущих периодов на использование ПО | 522               | 263                  | 193                  |
| НДС, начисленный по отгрузке                 | 4 185             | -                    | 1 478                |
| Страхование                                  | 415               | 787                  | 626                  |

## 14. Капитал

|                                                                        | на 30 июня 2026г. | на 31 декабря 2025г. | на 31 декабря 2024г. |
|------------------------------------------------------------------------|-------------------|----------------------|----------------------|
| <b>Уставный капитал</b>                                                | <b>464 062</b>    | <b>464 062</b>       | <b>464 062</b>       |
| Количество размещенных и полностью оплаченных обыкновенных акций, штук | 9 281 239         | 9 281 239            | 9 281 239            |
| Номинальная стоимость 1 акции в рублях                                 | 50                | 50                   | 50                   |
| Номинальная стоимость, тыс. руб.                                       | 464 062           | 464 062              | 464 062              |
| <b>Добавочный капитал</b>                                              | <b>901 161</b>    | <b>901 161</b>       | <b>901 161</b>       |
| <b>Резервный капитал</b>                                               | <b>23 203</b>     | <b>23 203</b>        | <b>23 203</b>        |

Держателем реестра владельцев именных ценных бумаг (акций обыкновенных именных) Общества является Акционерное общество ВТБ Регистратор (адрес Красноярского филиала АО ВТБ Регистратор: 660049, г. Красноярск, ул. Урицкого, д. 117).

Добавочный капитал Общества в размере 901 161 тыс. руб. сформирован за счет эмиссионного дохода.

Резервный капитал предназначен для покрытия убытков Общества, а также для погашения облигаций и выкупа акций Общества в случае отсутствия иных средств, и не может быть использован в иных целях. Размер резервного капитала, установленный учредительными документами, составляет 5% от уставного капитала Общества.

По состоянию на 30 июня 2026 года и до даты подписания настоящей бухгалтерской (финансовой) отчетности решение о выплате дивидендов за 2026 и 2025 годы не принималось.

Базовая прибыль за 6 месяцев 2026 года – 141 818 тыс. руб., за 6 месяцев 2025 года – 94 984

Базовая прибыль на акцию за 6 месяцев 2026 года составила 15,28 руб., за 6 месяцев 2025 года – 10,23 руб.

Общество не имеет конвертируемых ценных бумаг или договоров купли-продажи, предусматривающих продажу обыкновенных акций по цене ниже их рыночной стоимости. Поэтому Общество не производит расчет разводненной прибыли (убытка) на акцию.

Стоимость чистых активов Общества по состоянию на 30 июня 2026 года составляет 5 500 773 тыс. руб. (на 31 декабря 2025 года -5 358 955 тыс. руб.; на 31 декабря 2024 года -5 160 842 тыс. руб.)

## Информация о бенефициарных владельцах Общества

Список акционеров ПАО «Красфарма», процент участия, которых 20% и выше:

| Полное наименование компании/юридического лица                                                                       | Зарегистрированный головной офис (Фактический адрес, город и страна)                                                                                       | Дата и номер регистрации | Процент долевого участия |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Общество с ограниченной ответственностью «Технология-К» (ООО «Технология-К»), ОГРН 1117746675530 ИНН 7724802259      | 109518, г.Москва, Внутригородская территория города федерального значения муниципальный округ Текстильщики, ул. Грайвороновская, д. 4, стр. 1, помещ. 6/1П | 26.08.2011               | 25.0000%                 |
| Общество с ограниченной ответственностью «Медикал лизинг- консалтинг» (ООО «МЛК»), ОГРН 1037739903596 ИНН 7733507267 | 125284, г.Москва, Внутригородская территория города федерального значения муниципальный округ Беговой, пр-кт Ленинградский, д. 31А, стр. 1, помещ. 1/16    | 10.10.2003               | 25.0000%                 |

Конечные бенефициарные собственники:

- лица, контролирующее акционера Общества - ООО «Технология-К»

Иванченко Елена Геннадьевна-Гражданство: Российская Федерация, Адрес: Российская Федерация, г. Москва

Снижко Инна Геннадьевна- Гражданство: Российская Федерация, Адрес: Российская Федерация, г. Москва

-Урлапов Василий Геннадьевич, лицо, контролирующее акционера Общества - ООО «МЛК»

Год рождения: 1958 год, Гражданство: Российская Федерация, Адрес: Российская Федерация, г. Москва

## 15. Заемные средства

Общество получало отдельные транши в рамках заключенного в 2023 году договора невозобновляемой кредитной линии в российских рублях с лимитом задолженности 500 000 тыс. руб. Процентная ставка, срок и график погашения согласовывались и зафиксированы отдельно для каждого транша. При этом банк имеет право изменить процентную ставку исходя из рыночной конъюнктуры, в том числе при изменении ключевой ставки Банка России.

Кредитором установлены следующие ограничения по использованию таких кредитных ресурсов: обеспечение в течение всего срока Кредитного договора совокупный объем ежеквартальных поступлений выручки от проданной продукции/ оказанных услуг на любые Счета Заемщика не ниже суммы составляющей 100% от суммы максимальной задолженности Заемщика по Основному долгу за указанный период

По состоянию на 30 июня 2026 г. неиспользованный остаток лимита кредитной линии составлял 204 870 тыс. руб. (на 31 декабря 2025 г.: 204 870 тыс. руб.).

По состоянию на 30 июня 2026 Общество выполняет в полном объеме все обязательства по кредитным договорам.

Сумма начисленных процентов по кредитным договорам, подлежащие уплате в течение 12 месяцев после отчетной даты, отражается в бухгалтерском балансе в составе краткосрочных обязательств строка 1510 «Заемные средства».

|                                                           | на 30 июня<br>2026г. | на 31декабря<br>2025г. | на 31декабря<br>2024г. |
|-----------------------------------------------------------|----------------------|------------------------|------------------------|
| Банковские кредиты в рублях                               | 149 030              | 212 181                | 193 039                |
| <b>Итого заемные средства</b>                             | <b>149 030</b>       | <b>212 181</b>         | <b>193 039</b>         |
| Заемные средства со сроком погашения до 1 года            | 113 841              | 128 814                | 78 892                 |
| в т.ч. проценты                                           | 79                   | 234                    | 301                    |
| Заемные средства со сроком погашения от 1 года до 3-х лет | 35 189               | 83 367                 | 114 147                |

| Наименование                | Фиксирующая/<br>плавающая<br>ставка | Процентная<br>ставка на<br>30.06.2026 | Срок<br>окончатель-<br>ного<br>погашения по<br>договору | Остаток<br>задолженности<br>по заемным<br>средствам<br>на 30 июня<br>2026 г.,<br>тыс. руб. | Остаток<br>задолженности<br>по заемным<br>средствам<br>на 31 декабря<br>2025 г.,<br>тыс. руб. | Остаток<br>задолженности<br>по заемным<br>средствам<br>на 31 декабря<br>2024 г., тыс.<br>руб. | Предостав-<br>ленные обеспечения<br>(вид и сумма)                                                                  |
|-----------------------------|-------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Банковский кредит в рублях: |                                     |                                       |                                                         |                                                                                            |                                                                                               |                                                                                               |                                                                                                                    |
| - Банковский<br>кредит      | плавающая                           | 19,59%                                | 03.04.2028                                              | 148 951                                                                                    | 211 947                                                                                       | 192 738                                                                                       | Залог недвижимого<br>имущества с земельным<br>участком на сумму 648 307<br>тыс. руб. согласно условиям<br>договора |
| Итого                       |                                     |                                       |                                                         | 148 951                                                                                    | 211 947                                                                                       | 192 738                                                                                       |                                                                                                                    |

| Наименование                  | на 30 июня 2026 г.          |                         | на 31 декабря 2025 г.       |                         | на 31 декабря 2024 г.       |                         |
|-------------------------------|-----------------------------|-------------------------|-----------------------------|-------------------------|-----------------------------|-------------------------|
|                               | Сумма<br>основного<br>долга | Начисленные<br>проценты | Сумма<br>основного<br>долга | Начисленные<br>проценты | Сумма<br>основного<br>долга | Начисленные<br>проценты |
| Долгосрочные кредиты - всего  | 35 189                      | -                       | 83 367                      | -                       | 114 147                     | -                       |
| - Банковский кредит           | 35 189                      | -                       | 83 367                      | -                       | 114 147                     | -                       |
| Краткосрочные кредиты - всего | 113 762                     | 79                      | 128 580                     | 234                     | 78 591                      | 301                     |
| - Банковский кредит           | 113 762                     | 79                      | 128 580                     | 234                     | 78 591                      | 301                     |

| Период                              | Остаток на начало года | Изменения за период                        |                      |          |                   | Перевод между долгосрочной и краткосрочной задолженностью — основной долг | Остаток на конец периода |
|-------------------------------------|------------------------|--------------------------------------------|----------------------|----------|-------------------|---------------------------------------------------------------------------|--------------------------|
|                                     |                        | поступило                                  |                      | списано  |                   |                                                                           |                          |
|                                     |                        | в результате фактов хозяйственных операций | начисленные проценты | погашено | погашены проценты |                                                                           |                          |
| Долгосрочные обязательства - всего  | 6 мес. 2026 г.         | 83 367                                     | -                    | -        | -                 | (48 178)                                                                  | 35 189                   |
|                                     | 6 мес. 2025 г.         | 114 147                                    | 97 800               | -        | -                 | (62 996)                                                                  | 148 951                  |
| Кредиты                             | 6 мес. 2026 г.         | 83 367                                     | -                    | -        | -                 | (48 178)                                                                  | 35 189                   |
|                                     | 6 мес. 2025 г.         | 114 147                                    | 97 800               | -        | -                 | (62 996)                                                                  | 148 952                  |
| Краткосрочные обязательства - всего | 6 мес. 2026 г.         | 128 814                                    | -                    | 18 291   | (62 996)          | (18 446)                                                                  | 48 178                   |
|                                     | 6 мес. 2025 г.         | 78 892                                     | -                    | 25 196   | (34 740)          | (25 196)                                                                  | 62 996                   |
| Кредиты                             | 6 мес. 2026 г.         | 128 814                                    | -                    | 18 291   | (62 996)          | (18 446)                                                                  | 48 178                   |
|                                     | 6 мес. 2025 г.         | 78 892                                     | -                    | 25 196   | (34 740)          | (25 196)                                                                  | 62 996                   |
| Итого                               | 6 мес. 2026 г.         | 212 181                                    | -                    | 18 291   | (62 996)          | (18 446)                                                                  | X 149 030                |
|                                     | 6 мес. 2025 г.         | 193 039                                    | 97 800               | 25 196   | (34 740)          | (25 196)                                                                  | X 256 099                |

Сумма начисленных процентов и прочих расходов по займам и кредитам, включенных в прочие расходы и в стоимость инвестиционных активов, за 6 месяцев 2026 года составила 4 799 тыс. руб. и 13 492 тыс. руб. соответственно, а в 2025 году — 16 196 тыс. руб. и 33 490 тыс. руб. соответственно.

#### Обеспечения обязательств

|                                                                               | на 30 июня<br>2026г. | на 31 декабря<br>2025г. | на 31 декабря<br>2024г. |
|-------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|-------------------------|
| Обеспечения обязательств выданные                                             | 649 708              | 652 496                 | 654 085                 |
| в том числе:                                                                  |                      |                         |                         |
| - имущество переданное в залог (недвижимое имущество с<br>земельным участком) | 648 307              | 648 307                 | 648 307                 |
| - банковские гарантии                                                         | 1 401                | 4 189                   | 5 778                   |
| Обеспечения обязательств полученные                                           | 143 540              | 164 248                 | 158 181                 |
| - банковские гарантии                                                         | 143 540              | 164 248                 | 158 181                 |

# 16. Отложенные налоговые обязательства за период по следующим статьям:

|                                                                                  | на 30 июня<br>2026г. | на 31 декабря<br>2025г. | на 31 декабря<br>2024г. |
|----------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>Отложенные налоговые обязательства - всего</b>                                | <b>300 980</b>       | <b>298 785</b>          | <b>274 448</b>          |
| Материально-производственные запасы, включая остатки незавершенного производства | 3 032                | 1 622                   | 2 516                   |
| Готовая продукция                                                                | 17 669               | 16 271                  | 8 410                   |
| Резерв по сомнительным долгам                                                    | 533                  | 1 122                   | 5 843                   |
| Основные средства                                                                | 255 870              | 260 021                 | 243 480                 |
| НМА                                                                              | 5 445                | 5 940                   | 6 932                   |
| Внеоборотные активы                                                              | 16 232               | 12 401                  | 3 242                   |
| Доходы будущих периодов                                                          | 952                  | 1 408                   | 4 025                   |
| Товары отгруженные                                                               | 1 247                | -                       | -                       |

# 17. Кредиторская задолженность и прочие обязательства

Информация о наличии и движении кредиторской задолженности за отчетный период представлена в таблице.

|                                                 | Период     | На начало года | Изменения за период |             |         |         | переклассифицированно | На конец периода |
|-------------------------------------------------|------------|----------------|---------------------|-------------|---------|---------|-----------------------|------------------|
|                                                 |            |                | поступило           | списано     |         |         |                       |                  |
|                                                 |            |                |                     | погашено    | списано |         |                       |                  |
| Прочие долгосрочные обязательства               |            |                |                     |             |         |         |                       |                  |
| - всего                                         | 6 мес 2026 | 22 811         | 2 821               | -           | -       | (3 964) | 21 668                |                  |
|                                                 | 6 мес 2025 | 6 486          | 1 830               | -           | -       | (3 705) | 4 611                 |                  |
| в том числе:                                    | 6 мес 2026 | 22 811         | 2 821               | -           | -       | (3 964) | 21 668                |                  |
| арендные обязательства                          | 6 мес 2025 | 6 486          | 1 830               | -           | -       | (3 705) | 4 611                 |                  |
| Краткосрочная кредиторская задолженность        |            |                |                     |             |         |         |                       |                  |
| - всего                                         | 6 мес 2026 | 259 765        | 2 289 304           | (2 275 813) | -       | -       | 273 256               |                  |
|                                                 | 6 мес 2025 | 252 606        | 2 184 409           | (2 168 076) | -       | -       | 268 939               |                  |
| в том числе:                                    | 6 мес 2026 | 202 341        | 1 113 323           | (1 153 620) | -       | -       | 162 044               |                  |
| расчеты с поставщиками и подрядчиками           | 6 мес 2025 | 192 416        | 1 417 765           | (1 438 494) | -       | -       | 171 687               |                  |
| авансы полученные                               | 6 мес 2026 | 13 707         | 246 337             | (242 203)   | -       | -       | 17 841                |                  |
|                                                 | 6 мес 2025 | 9 324          | 182 924             | (176 633)   | -       | -       | 15 615                |                  |
| прочая                                          | 6 мес 2026 | 16 998         | 193 380             | (195 105)   | -       | -       | 15 273                |                  |
|                                                 | 6 мес 2025 | 10 128         | 170 171             | (162 877)   | -       | -       | 17 422                |                  |
| расчеты по налогам и сборам и страховым взносам | 6 мес 2026 | 26 719         | 393 803             | (365 086)   | -       | -       | 55 436                |                  |
|                                                 | 6 мес 2025 | 22 363         | 148 090             | (127 945)   | -       | -       | 42 508                |                  |
| Расчеты с персоналом по оплате труда            | 6 мес 2026 | -              | 342 461             | (319 799)   | -       | -       | 22 662                |                  |
|                                                 | 6 мес 2025 | 18 375         | 265 459             | (262 127)   | -       | -       | 21 707                |                  |
| Прочие краткосрочные обязательства              |            |                |                     |             |         |         |                       |                  |
| - всего                                         | 6 мес 2026 | 4 035          | -                   | (1 485)     | -       | 3 964   | 6 514                 |                  |
|                                                 | 6 мес 2025 | 5 616          | -                   | (2 400)     | -       | 3 705   | 6 921                 |                  |
| в том числе:                                    | 6 мес 2026 | 4 035          | -                   | (1 485)     | -       | 3 964   | 6 514                 |                  |
| арендные обязательства                          | 6 мес 2025 | 5 616          | -                   | (2 400)     | -       | 3 705   | 6 921                 |                  |
| Итого                                           | 6 мес 2026 | 286 611        | 2 292 125           | (2 277 298) | -       | -       | 301 438               |                  |
|                                                 | 6 мес 2025 | 264 708        | 2 186 239           | (2 170 476) | -       | -       | 280 471               |                  |

Кредиторская задолженность по расчетам с поставщиками в сумме 83 456 тыс. руб. по состоянию на 30 июня 2026 г. выражена в иностранной валюте, преимущественно, в долларах США (по состоянию на 31.12.2025 – 120 897 тыс. руб., преимущественно в юанях; на 31.12.2024 – 116 250 тыс. руб., преимущественно в долларах США).

## 18. Оценочные обязательства

В составе оценочных обязательств признаны обязательства Общества в связи с возникновением у работников права на оплачиваемые отпуска в соответствии с законодательством Российской Федерации.

|                           | на 30 июня 2026г. | на 31 декабря 2025г. |
|---------------------------|-------------------|----------------------|
| Остаток на начало периода | 70 780            | 42 829               |
| Признано                  | 38 137            | 85 036               |
| Погашено                  | (38 856)          | (57 085)             |
| Остаток на конец периода  | 70 061            | 70 780               |

## 19. Доходы от обычных видов деятельности

Информация о выручке (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом НДС, акцизов и аналогичных обязательных платежей), себестоимости проданных товаров, продукции, работ, услуг, а также коммерческих и управленческих расходах представлена ниже

Выручка и себестоимость продаж

|                                                                                                 | Выручка от продажи товаров, работ, услуг | Финансовые скидки | Себестоимость проданных товаров, работ, услуг | Валовая прибыль |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------|-------------------|-----------------------------------------------|-----------------|
| <b>6 месяцев 2026</b>                                                                           |                                          |                   |                                               |                 |
| Реализация лекарственных средств, в т.ч.:                                                       | 1 750 157                                | (190 988)         | (818 801)                                     | 740 368         |
| - Россия                                                                                        | 1 697 969                                | (171 426)         | (784 149)                                     | 742 394         |
| - СНГ                                                                                           | 27 316                                   | (19 562)          | (13 633)                                      | (5 879)         |
| - другие страны                                                                                 | 24 872                                   |                   | (21 019)                                      | 3 853           |
| Прочая реализация услуг, включая услуги по техническому обслуживанию инженерных систем (Россия) | 1 930                                    |                   | (1 726)                                       | 204             |
| <b>Итого за 6 месяцев 2026 год</b>                                                              | <b>1 752 087</b>                         | <b>(190 988)</b>  | <b>(820 527)</b>                              | <b>740 572</b>  |
| <b>6 месяцев 2025</b>                                                                           |                                          |                   |                                               |                 |
| Реализация лекарственных средств, в т.ч.:                                                       | 1 572 071                                | (168 403)         | (757 754)                                     | 645 914         |
| - Россия                                                                                        | 1 572 071                                | (168 403)         | (757 754)                                     | 645 914         |
| - СНГ                                                                                           | -                                        | -                 | -                                             | -               |
| - другие страны                                                                                 | -                                        | -                 | -                                             | -               |
| Прочая реализация услуг, включая услуги по техническому обслуживанию инженерных систем (Россия) | 1 906                                    | -                 | (1 726)                                       | 180             |
| <b>Итого за 6 месяцев 2025 год</b>                                                              | <b>1 573 977</b>                         | <b>(168 403)</b>  | <b>(759 480)</b>                              | <b>646 094</b>  |

## 20. Расходы по обычным видам деятельности по элементам затрат

|                                                                                                                | За 6 месяцев 2026г. | За 6 месяцев 2025г. |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| Материальные затраты                                                                                           | 574 000             | 756 767             |
| Расходы на оплату труда                                                                                        | 336 395             | 263 105             |
| Отчисления на социальные нужды (обязательное страхование работников)                                           | 101 436             | 81 402              |
| Амортизация                                                                                                    | 136 974             | 161 031             |
| Прочие затраты                                                                                                 | 320 701             | 297 527             |
| Итого по элементам                                                                                             | 1 469 506           | 1 559 832           |
| Изменение остатков: незавершенного производства, материалов собственного изготовления, готовой продукции и др. | (74 682)            | (303 092)           |
| <b>Расходы по обычным видам деятельности - всего</b>                                                           | <b>1 394 824</b>    | <b>1 256 740</b>    |

## 21. Коммерческие расходы:

|                                                          | За 6 месяцев 2026г. | За 6 месяцев 2025г. |
|----------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| Транспортные расходы                                     | 30 470              | 27 041              |
| Страхование грузов                                       | 577                 | 556                 |
| Расходы на оплату труда и отчисления на социальные нужды | 45 440              | 40 818              |
| Материалы                                                | 1 418               | 872                 |
| Командировочные расходы                                  | 1 201               | 1 332               |
| Сбытовые расходы                                         | 9 123               | 9 868               |

|                                      | За 6 месяцев<br>2026г. | За 6 месяцев<br>2025г. |
|--------------------------------------|------------------------|------------------------|
| Амортизация                          | 7 826                  | 5 712                  |
| Услуги вспомогательных подразделений | 5 223                  | 4 659                  |
| Прочие затраты                       | 3 590                  | 5 009                  |
| <b>Коммерческие расходы - всего</b>  | <b>104 868</b>         | <b>95 867</b>          |

## 22. Управленческие расходы:

|                                                             | За 6 месяцев<br>2026г. | За 6 месяцев<br>2025г. |
|-------------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|
| Затраты на оплату труда и отчисления на социальные нужды    | 241 426                | 186 320                |
| Материалы                                                   | 63 744                 | 57 313                 |
| Налоги                                                      | 12 623                 | 11 926                 |
| Амортизационные отчисления                                  | 65 644                 | 70 982                 |
| Командировочные расходы                                     | 2 046                  | 2 170                  |
| Услуги сторонних организаций                                | 42 856                 | 39 774                 |
| Услуги вспомогательных подразделений                        | 18 130                 | 15 138                 |
| Расходы на электроэнергию, тепло                            | 21 429                 | 16 502                 |
| Прочие затраты                                              | 1 531                  | 1 268                  |
| <b>Общехозяйственные и административные расходы - всего</b> | <b>469 429</b>         | <b>401 393</b>         |

## 23. Прочие доходы и расходы

### Прочие доходы:

|                                                                                    | За 6 месяцев<br>2026г. | За 6 месяцев<br>2025г. |
|------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|
| Положительные курсовые разницы (свернуто)                                          | 3 646                  | 21 517                 |
| Поступления, связанные с предоставлением за плату во временное пользование активов | 6 653                  | 6 041                  |
| В том числе: доходы                                                                | 35 182                 | 27 779                 |
| расходы                                                                            | 28 529                 | 21 738                 |
| Доходы от реализации прочего имущества (материалы)                                 | 18                     | -                      |
| В том числе: доходы                                                                | 586                    | -                      |
| расходы                                                                            | 568                    | -                      |
| Стоимость ТМЦ полученных от списания основных средств и отходов производства       | -                      | 476                    |
| Компенсация из бюджета целевых программ                                            | 110                    | -                      |
| Прибыль прошлых лет выявленная в текущем периоде (свернуто)                        | 8 862                  | -                      |
| Прочие                                                                             | 2 194                  | 4 618                  |
| <b>Прочие доходы - всего</b>                                                       | <b>21 483</b>          | <b>32 652</b>          |

### Прочие расходы:

|                                                                       | За 6 месяцев<br>2026г. | За 6 месяцев<br>2025г. |
|-----------------------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|
| Убыток прошлых лет выявленный в текущем периоде (свернуто)            | -                      | 2 616                  |
| Убыток от списания ТМЦ                                                | -                      | 5 953                  |
| Банковское обслуживание (РКО), прочие расходы по банковским операциям | 4 435                  | 6 365                  |
| Расходы по операциям купли-продажи иностранной валюты                 | 2 102                  | 2 812                  |
| Прочее выбытие основных средств                                       | 18                     | 66                     |
| Убыток от реализации прочего имущества (материалы)                    | -                      | 18 561                 |
| В том числе: доходы                                                   | -                      | 4 778                  |
| расходы                                                               | -                      | 23 339                 |
| Расходы социального характера                                         | 2 009                  | 2 647                  |
| Резерв под снижение стоимости материально-производственных запасов    | 5 860                  | 6 289                  |
| Резерв под сомнительные долги (свернуто с восстановленными резервами) | -                      | 8 817                  |
| Расходы по содержанию законсервированных производств                  | 8 481                  | 7 196                  |
| Прочие                                                                | 5 972                  | 2 238                  |
| <b>Прочие расходы - всего</b>                                         | <b>28 877</b>          | <b>63 560</b>          |

Расшифровка процентов к уплате:

| Проценты к уплате                                           | За 6 месяцев<br>2026г. | За 6 месяцев<br>2025г. |
|-------------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|
| Проценты к уплате по кредитам и займам                      | 4 800                  | 9 219                  |
| Проценты, начисленные на задолженность по арендным платежам | 2 569                  | 1 325                  |
| Итого проценты к уплате                                     | 7 369                  | 10 544                 |

## 24. Расчеты по налогу на прибыль

Общество признается в установленном законодательством Российской Федерации порядке налогоплательщиком налога на прибыль организации.

Возникшие (погашенные) временные разницы, повлиявшие на формирование отложенного налога на прибыль:

| Наименование<br>разницы                               | Сумма<br>разницы | Наименование налогового<br>обязательства (актива) | Сумма налогового<br>обязательства (актива) |
|-------------------------------------------------------|------------------|---------------------------------------------------|--------------------------------------------|
| <b>За 6 месяцев 2026</b>                              |                  |                                                   |                                            |
| Вычитаемая временная разница в отчетном периоде       | (106 276)        | Отложенный налоговый актив                        | (26 569)                                   |
| Налогооблагаемая временная разница в отчетном периоде | (8 779)          | Отложенное налоговое обязательство                | (2 195)                                    |
| <b>Итого</b>                                          |                  |                                                   | <b>(28 764)</b>                            |
| <b>За 6 месяцев 2025</b>                              |                  |                                                   |                                            |
| Вычитаемая временная разница в отчетном периоде       | (51 902)         | Отложенный налоговый актив                        | (12 976)                                   |
| Налогооблагаемая временная разница в отчетном периоде | (25 312)         | Отложенное налоговое обязательство                | (6 328)                                    |
| <b>Итого</b>                                          |                  |                                                   | <b>(19 304)</b>                            |

Взаимосвязь между расходом (доходом) по налогу на прибыль и показателем прибыли (убытка) до налогообложения:

|                                                    | За 6 месяцев<br>2026г. | За 6 месяцев<br>2025г. |
|----------------------------------------------------|------------------------|------------------------|
| Отложенный налог на прибыль                        | (28 764)               | (19 304)               |
| Текущий налог на прибыль                           | (20 638)               | (15 5410)              |
| Расход по налогу на прибыль за период              | (49 402)               | (34 845)               |
| Прибыль до налогообложения (бухгалтерская прибыль) | 74 089                 | 129 829                |
| Применяемая налоговая ставка, %                    | 25%                    | 25                     |
| Условный расход по налогу на прибыль               | (191 221)              | (32 457)               |
| Постоянный налоговый расход (доход)                | (1 597)                | (2 388)                |
| Расход по налогу на прибыль за период              | (49 402)               | (34 845)               |

По состоянию на отчетную дату Общество представляет отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства развернуто

## 25. Информация о связанных сторонах

Связанными сторонами ПАО «Красфарма» являются: лицо, осуществляющее полномочия единоличного исполнительного органа Общества - генеральный директор, члены Совета директоров Общества, дочернее хозяйственное общество - Общество с ограниченной ответственностью «ФармЭнерго», зависимое хозяйственное общество - Общество с ограниченной ответственностью «НОВАЯ фарма» и прочие связанные стороны.

Прочие связанные стороны - лица, которые имеют право распоряжаться более чем 20 процентами от общего количества голосов, приходящихся на голосующие акции Общества:

- на 31 декабря 2025 г.: ООО «Медикал лизинг-консалтинг» - 25%, ООО «Технология-К» - 25%;
- на 31 декабря 2024 г.: ООО «Медикал лизинг-консалтинг» - 25%, ООО «Технология-К» - 25%.

Характер отношений между Обществом и связанными сторонами основан на рыночных условиях. Все расчеты со связанными сторонами имеют краткосрочный характер и осуществляются в денежной форме.

**Объем операций и незавершенные расчеты с дочерним хозяйственным обществом ООО «ФармЭнерго»**

|                                                                        | За 6 месяцев<br>2026г. | За 6 месяцев<br>2025г. |
|------------------------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|
| Продажа продукции, товаров, работ, услуг (без НДС)                     | 1 887                  | 1 887                  |
| Приобретение продукции, товаров, работ, услуг (без НДС)                | (72 565)               | (62 538)               |
| Прочие доходы – арендная плата (без НДС)                               | 23 173                 | 17 395                 |
| <u>Денежные потоки от текущих операций</u>                             |                        |                        |
| Поступление арендных платежей                                          | 2 982                  | 2 415                  |
| Платежи поставщикам за материалы, выполненные работы, оказанные услуги | (55 940)               | (42 125)               |
| Прочие поступления                                                     | (11 661)               | (7 942)                |
| Сальдо расчетов на конец отчетного периода:                            | на 30.06.2026:         | на 30.06.2025:         |
| - дебиторская задолженность покупателей краткосрочная                  | 52 546                 | 37 199                 |
| - авансы выданные поставщикам                                          | 6 865                  | -                      |

При наличии встречных денежных обязательств производится их прекращение зачетом. В иных случаях расчеты производятся денежными средствами. Объем произведенных зачетов составил: за 6 месяцев 2026 года – 27 147 тыс. руб., за 6 месяцев 2025 года – 24 496 тыс. руб.

**Объем операций и незавершенные расчеты с зависимым хозяйственным обществом ООО «НОВАЯ фарма»**

|                                                                        | За 6 месяцев<br>2026г. | За 6 месяцев<br>2025г. |
|------------------------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|
| Прочие доходы – арендная плата (без НДС)                               | 146                    | 130                    |
| Приобретение продукции, товаров, работ, услуг (без НДС)                | (9 996)                | (9 068)                |
| Возврат займа (частичный)                                              | 14 500                 | -                      |
| <u>Денежные потоки от текущих операций</u>                             |                        |                        |
| Поступление арендных платежей                                          | 119                    | 130                    |
| Платежи поставщикам за материалы, выполненные работы, оказанные услуги | (9 933)                | (2 835)                |
| Прочие поступления                                                     | (2 142)                | (541)                  |
| <u>Денежные потоки от инвестиционных операций</u>                      |                        |                        |
| Поступление от возврата предоставленного займа                         | 14 500                 | -                      |
| Сальдо расчетов на конец отчетного периода:                            | на 30.06.2026:         | на 30.06.2025:         |
| - дебиторская задолженность по арендной плате краткосрочная            | 60                     | 26                     |
| - задолженность по предоставленным займам (основной долг и проценты)   |                        |                        |
| долгосрочная                                                           | 28 567                 | 28 655                 |
| - кредиторская задолженность по оказанным услугам краткосрочная        | 1 123                  | 8 415                  |

Расчеты производятся денежными средствами.

**Объем операций и незавершенные расчеты с прочими связанными сторонами**

|                                                                      | За 6 месяцев<br>2026г. | За 6 месяцев<br>2025г. |
|----------------------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|
| Продажа продукции, товаров, работ, услуг (без НДС)                   | 4 617                  | 4 181                  |
| Поступление денежных средств (текущие операции)-от продажи продукции | 8 602                  | 5 546                  |
| Прочие поступления (текущие операции)                                | 860                    | 555                    |
| Сальдо расчетов на конец отчетного периода:                          | на 30.06.2026:         | на 30.06.2025:         |
| - дебиторская задолженность покупателей краткосрочная                | 1 538                  | 3 855                  |

Расчеты производятся денежными средствами.

**Вознаграждения основному управленческому персоналу**

Краткосрочные вознаграждения основному управленческому персоналу: оплата труда (без учета времени нахождения в отпуске и командировке) за 6 месяцев 2026 года составили 22 697 тыс. руб., за 6 месяцев 2025 года – 12 689 тыс. руб.; начисленные на нее обязательные платежи в государственные внебюджетные фонды за 6 месяцев 2026 года – 6 968 тыс. руб., за 6 месяцев 2025 года – 3 895 тыс. руб. К основному управленческому персоналу Общества относятся: генеральный директор, заместители генерального директора по направлениям.

Долгосрочные вознаграждения основному управленческому персоналу отсутствуют.

**26. Информация о потенциальных рисках хозяйственной деятельности**

Организация системы и управление рисками, которым подвержена деятельность Общества, осуществляются нами в соответствии с Положением о системе управления рисками и внутреннего контроля (утверждено решением Совета директоров ПАО «Красфарма», протокол № 6 от 29.03.2022).

Процесс управления рисками включает в себя этапы их идентификации, описания и оценки, по результатам которых определяются методы воздействия на риски, разрабатываются механизмы управления ими и устанавливаются процедуры внутреннего контроля. Обобщенная информация о рисках консолидируется в формы отчетности о рисках, а именно: Реестр рисков, Карта рисков и Матрица рисков и процедур внутреннего контроля.

Ключевые контрольные процедуры интегрированы в бизнес-процессы Общества и осуществляются на всех уровнях управления в целях снижения риска и упорядочивания принятия управленческих решений.

Общество проводит оценку рисков «качественным» методом. При оценке каждому риску присваивается одно из трех значений: критический (наиболее существенный), приемлемый или незначительный.

По состоянию на 30.06.2026 перечень наиболее значимых рисков Общества не претерпел изменений в сравнении с предыдущим отчетным периодом:

| Группировка рисков             | Наименование риска                                                                                                                                                                                                                                                                                  |
|--------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Стратегические риски           | Риск приостановления действия лицензии на производство лекарственных средств;<br>Репутационный риск.                                                                                                                                                                                                |
| Финансовые риски               | Риск потери ликвидности;<br>Кредитный риск;<br>Валютный риск;<br>Рост инфляции;<br>Риск изменения процентных ставок по депозитам и кредитам.                                                                                                                                                        |
| Правовые риски                 | Налоговые риски;<br>Риск судебных разбирательств;<br>Риск изменений валютного регулирования;<br>Риск изменений таможенного регулирования.                                                                                                                                                           |
| Страновые и региональные риски | Риск ужесточения экономических санкций в отношении РФ;<br>Риск стихийных бедствий;<br>Риск чрезвычайных ситуаций.                                                                                                                                                                                   |
| Отраслевые риски               | Риск снижения конкурентоспособности Общества;<br>Риск снижения объема продаж;<br>Риск существенного повышения цен на сырье, материалы, запасные части и оборудование;<br>Риск несвоевременной поставки/ срыва поставки сырья и материалов (импорт);<br>Риск нехватки квалифицированных сотрудников. |

Исходя из проведенного анализа и прогнозов, Общество не дает каким-либо из имеющихся рисков оценку «критический», оценочные значения ключевых рисков Общества остаются на приемлемом уровне.

Осознавая наличие вышеперечисленных рисков, руководство Общества на периодической основе осуществляет их мониторинг и предпринимает все зависящие от него усилия для минимизации потенциального влияния рисков и для снижения вероятности их реализации.

## 27. Непрерывность деятельности

Бухгалтерская отчетность Общества подготовлена исходя из допущения непрерывности деятельности. На момент выпуска данной бухгалтерской (финансовой) отчетности вооруженными силами Российской Федерации осуществляется специальная военная операция на территории Украины. В связи с указанной спецоперацией ряд отраслей экономики РФ подверглись ограничениям и санкциям, что вызвало рост кредитных и налоговых ставок. Данная ситуация не оказывает существенное влияние на деятельность компании, её финансовое положение, продажи или цепочку поставок. Руководство будет продолжать следить за потенциальным воздействием и принимать все возможные меры для смягчения любых последствий.

## 28. События после отчетной даты

Факты хозяйственной жизни, которые возникли в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности за 6 месяцев 2026 год и которые оказали или могут оказать существенное влияние на финансовое положение, финансовый результат и движение денежных средств отсутствуют.

Генеральный директор



30 июля 2026 года

Новикова Наталия Викторовна